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PODBIEL

 Dňa 2.9.2008 sa začal pre žia-
kov a deti MŠ ďalší školský rok, ktorý sa od 
ostatných líši najmä tým, že je to 1.rok novej 
školskej reformy. Počas prázdnin sme preto 
pripravovali v škole nový školský vzdelávací 
program, ktorý dopĺňa štátom dané povinné 
učivo. Platí zatiaľ len pre žiakov 1.ročníka, 
ostatné triedy sa učia podľa doteraz plat-
ných učebných osnov.
 V našom programe sme sa zame-
rali na oblasti:
I.  Komunikácia a reč:  
 Pre prvé zameranie sme sa roz-
hodli z toho dôvodu, že žiaci majú často 
problémy komunikovať v slovenskom jazy-
ku. Tým, že posilníme predmet slovenský 
jazyk a literatúra, rozšírime slovnú zásobu 
u žiakov, čítaním obohatíme myslenie a 

 2. a 3. augusta sa v Podbieli osla-
vovalo. Druhý najstarší oravský športový 
klub má tradíciu slávnostne si pripomínať 
okrúhle výročia svojho vzniku v roku 1928. 
Pamätnými sa stali oslavy 40-ho, 50-ho, 70-
ho a 75-ho výročia. Tentoraz bol opäť pripra-
vený bohatý program. Začalo sa už v sobotu 
mládežníckym popoludním. Na štadióne 
Pod Pálenicou odohrali vzájomné futbalové 
zápasy žiaci a dorastenci ŠK Podbiel a FK 
Nižná. Paralelne sa na tréningovom ihrisku 
uskutočnil volejbalový zápas a nohejbalový 
turnaj. Športový program vyvrcholil v sobo-
tu exhibičným futbalovým zápasom žien. 
Družstvá nastúpili pod oficiálnymi názvami 
Výber hornej Oravy a Výber dolnej Oravy. 
Za hornú Oravu nastúpili aj dve Podbielčan-
ky: Lucia Dreveňáková a Adriana Meszáro-
šová. Po športovom nasledoval kultúrny 
program. Svoj koncert zaspievala speváčka 
Jadranka. Nezabudla vyjadriť obdiv a vďaku 
organizátorom podujatia. V sobotu večer sa 
ešte uskutočnila slávnostná akadémia pri 
príležitosti osemdesiateho výročia  vzniku 
ŠK Podbiel. Pozdravný príhovor predniesol 
veľký priateľ Podbiela minister spravodlivos-
ti Štefan Harabin. Oslavy pozdravil listom aj 
predseda Národného kontrolného úradu Ján 

     Skončili prázdniny a s nimi aj 
folklórne leto. Pre deti a DFS PODBIELAN 
bolo toto leto prvou skúškou účinkovania na 
folklórnom poli. Bolo to náročné nielen pre 
deti, ale aj pre vedúcich a určite aj rodičov 
účinkujúcich. Po prvom vystúpení na repre-
zentačnom plese obce Podbiel sme celkovo 
absolvovali osem vystúpení, z toho bolo jed-

no súťažné a sedem nesúťažných.
 V piatok 4. apríla sa deti zúčast-
nili  regionálnej súťaže detských ľudových 
hudieb, detských speváckych skupín a sólis-

Začal sa školský rok 2008/2009
reč  žiakov, usmerníme žiakov k dodržiava-
niu pravidiel komunikácie, budeme rozvíjať 
komunikačné zručnosti a spôsobilosti aj v 
cudzom jazyku, ktorý zavádzame od 2.roč-
níka ( v budúcnosti už od 1.ročníka ) a pro-

stredníctvom informačno-komunikačných 
technológií. 
II.  Človek a hodnoty:  
 Cieľom druhého zameranie školy 
je rozvíjanie etických postojov a prosociál-
neho správania, vytváranie medziľudských 
vzťahov všetkých zúčastnených činiteľov 
(žiakov, učiteľov, rodičov), vytváranie vzťa-
hov k prírode a životnému prostrediu. V sú-
lade s týmto zameraním sme posilnili pred-
mety etická  a náboženská výchova. Cieľom 
je rozvoj sociálnych postojov a zručností v 
medziľudských vzťahoch, predstaviť reálne 
a zobrazené vzory ( pozitívne a negatívne 
vplyvy médií, prezentácia prosociálnych 
vzorov v okolí dieťaťa), rozvoj tvorivosti, 

pokračovanie na strane 10

Jasovský, ktorý má k Podbielu tiež vrúcny 
vzťah, zúčastňoval sa turnaja exministrov. 
Okrem oficiálnych príhovorov najväčšiu 
pozornosť budilo premietanie archívnych 
videozáznamov. Na tanečnej zábave hrala 
podbielanská kapela Biele skaly.
 Nedeľňajší program začal svätou 
omšou obetovanou za športovcov, ktorú 
slúžil podbielanský farár HeLic. Donát Čar-
nogurský. Potom sa už rozbehol 37. ročník 
Memoriálu padlých oravských športovcov. 
Futbalového turnaja sa zúčastnili mužstvá 
ŠK Podbiel (II. trieda), Oravské Veselé (V. 
liga), FK Nižná (V. liga) a ŠK Tvrdošín (IV. 
liga).  Víťazom sa stal ŠK Tvrdošín, ktorý 
sa predstavil v dobrej forme. Vo finále proti 
Nižnej však rozhodol až  penaltový rozstrel. 
Finálový zápas bol určite vrcholom turnaja. 
Najlepším strelcom turnaja sa stal Roman 
Šeling z FK Nižná. O treťom mieste sa roz-
hodlo netradične. Pretože zápas o tretie 
miesto býva menej zaujímavý a mužstvá 
k nemu pristupujú bez motivácie, hľadali 
organizátori spôsob, ako o tretej priečke 
rozhodnúť divácky atraktívnym spôsobom. 
Riešenie sa našlo. Zápas sa nehral! O 

Oslavy v Podbieli
 80. rokov ŠK Podbiel

Folklórne leto
 DFS PODBIELAN 

pokračovanie na strane 14

PRÍPRAVA PRED VYSTÚPENÍM 
                                           FOTO: Mgr. P. Korčušková
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PRVÝ KRÁT DO ŠKOLY
                                           FOTO: Mgr. P. Korčušková
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O ČOM ROKOVALO OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO

Obecné zastupiteľstvo v Podbieli

S ch v a ľ u j e :

	 1.	program rokovania obecného zastupiteľstva
	 2.	Bc. Pavla Kudzbela a Jozefa Domiňáka za členov návrhovej komisie
	 3.	vyhodnotenie pripomienok dotknutých orgánov štátnej správy, samosprávy, právnických a fyzických osôb k návrhu                     
                  ÚPN-O Podbiel v súlade so stanoviskom obstarávateľa k jednotlivým pripomienkam

Overovatelia uznesenia: Peter Kontra ..................................
                  Pavol Loffaj ..................................               
                                                	

Obecné zastupiteľstvo v Podbieli

A.  B e r i e   n a   v e d o m i e :

    1. správu  o  plnení   uznesení  obecného  
        zastupiteľstva,
    2. správu o vyhodnotení pripomienkového
        konania    a     postupu     obstarávania 
        ÚPN–O  Podbiel  predloženú Ing. arch.  
        Jánom Burianom,
    3. Finančnú  správu  TJ ŠK Podbiel 2007,
    4. informáciu o čerpaní  rozpočtu obce za  
        obdobie od 1.1. do 30.6.2008,
    5. informáciu starostu obce o  pridelených 
        dotáciách  z  rezortu  Ministerstva škol-
        stva SR Obci Podbiel,
    6. prednesené interpelácie, pripomienky a 
        návrhy poslancov a občanov,

B. K o n š t a t u j e  ž e :

  1. návrh  Územného  plánu   obce  Podbiel 
     (ÚPN-O Podbiel) bol po dobu 30 dní zve-   
     rejnený  na  úradnej tabuli  obce  a prero-
     kovaný  s   dotknutými   orgánmi   štátnej
     správy, samosprávy, právnickými a fyzic-
     kými osobami v  súlade  s ustanovením § 
     22 Stavebného zákona,
 2. akceptované  pripomienky dotknutých or-
     gánov štátnej  správy, samosprávy, práv-
     nických a   fyzických osôb sú zapracova-    
     né vo výslednom návrhu ÚPN-O Podbiel,  
     resp. bude  sa   k nim  prihliadať  v rámci  

UZNESENIE č. 5/2008
z mimoriadneho rokovania Obecného zastupiteľstva v Podbieli

z dňa 4. júla 2008

 Od vydania posledného čísla 
Občasníka obecného úradu v Podbieli zasa-
dali poslanci obecného zastupiteľstva dva-
krát. Najskôr 4.júla 2008 na mimoriadnom 
rokovaní s jediným bodom programu týka-
júcim sa schválenia pripomienok občanov a 
organizácií k Návrhu územného plánu obce 
Podbiel. Starosta na tomto rokovaní informo-
val prítomných poslancov a občanov o spôso-
be riešenia pripomienok k Územnému plánu 
obce Podbiel, ktoré boli doručené na obecný 
úrad v stanovenej lehote a boli vyhodnotené 
v procese prerokovania územnoplánovacej 
dokumentácie. Druhý krát sa poslanci stretli 
na riadnom rokovaní dňa 01.augusta 2008. 
Na programe bolo okrem iného aj schválenie 

Územného plánu obce Podbiel a schvále-
nie Všeobecne záväzného nariadenia Obce 
Podbiel č.3/2008 o záväznej časti Územné-
ho plánu obce Podbiel. Starosta pripomenul 
poslancom priebeh schvaľovacieho proce-
su územného plánu. Predniesol aj správu o 
vyhodnotení prípomienkového konania a sta-
novisko Krajského stavebného úradu v Žiline 
k vypracovanej ú-zemnoplánovacej doku-
mentácii. Ďalej sa poslanci zaoberali obecné-
mu úradu doručenou Finančnou správou TJ 
ŠK Podbiel za rok 2007, čerpaním rozpoč-
tu za obdobie 1. a 2. Q roku 2008, schválili 
úpravu rozpočtu obce na rok 2008 z dôvodu 
získaných dotácií na rôzne aktivity a investí-
cie (ihrisko za športovou halou, okná na ZŠ, 

folklórny súbor, folklórne slávnosti, knižnica, 
jazykové laboratóriá, športové potreby pre 
ZŠ atď.). V ďalšom bode rokovania poslanci 
schválili návrh Všeobecne záväzného naria-
denia Obce Podbiel č.2/2008 o určení výšky 
mesačného príspevku za deti navštevujúce 
MŠ a ZŠ a Plán kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra obce na obdobie 2.polroka 2008. 
Zaoberali sa aj žiadosťou Ing.Šramku o odkú-
penie majetku obce (2 lavice, 2 hokerlíky, 
1 lavička, 1 malý stôl) za sumu 6.000,- Sk. 
Uznesenia z obidvoch zasadnutí Obecného 
zastupiteľstva v Podbieli prinášame v plnom 
znení. 

                                                         Mgr.P. Korčušková

UZNESENIE č. 6/2008
z rokovania Obecného zastupiteľstva v Podbieli

z dňa 1. augusta 2008

     spracovania následnej  projektovej doku- 
     mentácie a pred realizáciou stavieb,
 3. pripomienky fyzických osôb, ktoré  neboli 
     zohľadnené  v  plnom  rozsahu, boli s ich 
     predkladateľom  v súlade  s ustanovením   
     § 22, ods.7 Stavebného  zákona  opätov-
     ne prerokované dňa 26.6.2008,
 4. Krajský  pozemkový  úrad v Žiline  listom
     č. KPÚ 2008/00681/15 J zo dňa 9.7.2008 
     udelil     súhlas    podľa    §    13   zákona
     č.  220/2004 Z.z.  k   budúcemu   použitiu  
     poľnohospodárskej   pôdy   na  stavebné 
     zámery a iné zámery v  celom požadova-
     nom  rozsahu  17,22 ha  natrvalo v rámci 
     ÚPN-O Podbiel,
 5. Krajský stavebný úrad v Žiline preskúmal 
     návrh  ÚPN-O  Podbiel  podľa §  25  Sta-
     vebného zákona  a vydal k nemu súhlas-
     né stanovisko listom č. 2008/00688/KRJ 
     zo dňa 29.7.2008.

C.  S ch v a ľ u j e :

 1. program  rokovania obecného zastupiteľ-
     stva s týmito zmenami: 
     a) ako bod  programu pod číslom 5 zara-
         diť: „Schválenie  Územného plánu Ob-
         ce Podbiel“,
     b) ako bod programu pod číslom 6 zara-
         diť: „Schválenie Všeobecne  záväzné-
         ho nariadenia Obce Podbiel č. 3/2008 
         o záväznej časti Územného plánu Ob- 

        ce Podbiel“,
    c) doterajšie  body   programu   označené 
        poradovým  číslom 5 až 12 označiť ako 
        body číslo 7 až 14,
    d) v  bode 11  vypustiť   prerokovanie  žia-
        dostí uvedených pod písm. a) a b),  do-
        terajšie písm.c) sa označiť ako písm.a).
2. Ing. Ivetu Kanderkovú  a  Daniela  Bebeja  
    za členov návrhovej komisie,
3. úpravu   rozpočtu  Obce   Podbiel   na  rok 
    2008  podľa   návrhu  predloženého obec-
    ným úradom,
4. Všeobecne   záväzné    nariadenie   Obce 
    Podbiel  č. 2/2008  o určení výšky mesač-
    ného príspevku,
5. Plán kontrolnej  činnosti  hlavného kontro-
    lóra  Obce  Podbiel  na obdobie 2. polroka
    2008,
6. Územný  plán  Obce  Podbiel  v  súlade  s 
    ustanovením  § 26  ods.3 Stavebného zá-
    kona,
7. Všeobecne   záväzné   nariadenie   Obce 
    Podbiel  č. 3/2008 o záväznej časti Územ-
    ného plánu Obce Podbiel,
8. Odpredaj  nábytku  (2 ks lavica, 1 ks malý 
    stôl, 2 ks hokerlík, 1 ks lavička) Ing. Ľudo-
    vítovi Šramkovi  a RNDr. Ľubici  Libičovej,
    obaja    trvale   bytom    Záhumenská   64, 
    011 04 Trenčín za celkovú sumu 6000,- Sk

Overovatelia uznesenia:   Jozef Domiňák
                                          Ján Poštek     
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Z obecného úradu
Aktuality
	 V	priebehu	mesiacov	 júl	a	august	
2008 boli dokončené dve najdôležitejšie 
diela,	ktorými	sa	obecný	úrad	v	posledných	
mesiacoch	 zaoberal,	 a	 to	 ROEP,	 o	 ktorom	
sa zmieňujem v samostatnom príspevku, a 
Územný	plán	obce	Podbiel,	ktorý	bol	schvá-
lený Obecným zastupiteľstvom v Podbieli 
dňa 01.08.2008. Obidva dokumenty sú sprís-
tupnené k nahliadnutiu na Obecnom úrade v 
Podbieli v úradných hodinách. 
 Obec Podbiel vydala päť staveb-
ných povolení fyzickým a právnickým oso-
bám na výstavbu a prestavbu budov a päť 
oznámení o súhlase s realizáciou drobných 
stavieb a stavebných úprav na území našej 
obce. 

 V priebehu celého leta prebiehala 
príprava podkladov potrebných na doloženie 
ku žiadosti o vydanie stavebného povolenia 
na výstavbu chodníka na Uličke a na rekon-
štrukciu chodníka na Bobrovej rali, a tiež na 
rekonštrukciu cesty v lokalite Zámostie. V 
súčasnosti sú žiadosti na spoločnom staveb-
nom úrade v Trstenej a začalo sa stavebné 
konanie. 
Upozornenie pre daňovníkov!
 Nakoľko sa množia prípady 
porušovania nariadenia obce o ostatných 
miestnych daniach, dôrazne vyzývame 
ubytovateľov, aby si ako platitelia dane za 
ubytovanie podľa všeobecne záväzného 
nariadenia Obce Podbiel č.12/2007 zo dňa 
14. decembra 2007 o ostatných miestnych 

daniach na území obce Podbiel dôsledne 
plnili povinnosti z neho vyplývajúce, a to do 
15. dňa kalendárneho štvrťroka nasledujú-
ceho po štvrťroku, v ktorom daňová povin-
nosť vznikla (nie raz za rok), predložiť prí-
jmové pokladničné doklady spolu s výkazom 
za počet prenocovaní v danom štvrťroku a 
vybratou daňou za ubytovanie na Obecný 
úrad v Podbieli. Upozorňujeme teda, že naj-
bližší termín na ich predloženie je 15.október 
2008!	
 Zároveň upozorňujeme tých obča-
nov, ktorí doposiaľ nemajú uhradené poplatky 
za vývoz domového odpadu a daň z nehnu-
teľností, aby ich uhradili v čo najkratšej dobe 
do pokladne Obecného úradu v Podbieli. 
	
                                                         Mgr.P. Korčušková	

Konečne sme sa dočkali
	 V našich novinách sme už 
niekoľkokrát informovali o priebehu a sta-
ve pozemkových úprav v intraviláne obce. 
Po niekoľkoročnom procese spracováva-
nia	 registra	obnovenej	evidencie	pozemkov	
(ďalej len ROEP) v katastrálnom území Pod-
biel môžem teraz spokojne napísať, že Sprá-
va katastra v Tvrdošíne dňom 01.júl 2008 
vyhlásila platnosť tohto operátu (registra) 
a tým zanikol pozemnoknižný stav v celom 
katastrálnom území Podbiel. To znamená, 
že v súčasnosti sú všetky parcely evidované 
na platných listoch vlastníctva a pri úkonoch 
s nehnuteľnosťami nebudeme používať 
pozemkovú knihu, ale aktuálny stav v katast-

ri nehnuteľností. O všetkých parcelách a lis-
toch vlastníctva  sa môžete informovať pria-
mo na Správe katastra v Tvrdošíne alebo tiež 
na internetovom portáli www.katasterportal.
sk. Zároveň notári môžu pokračovať v zača-
tých dedičských konaniach, pre ktoré Správa 
katastra z dôvodu prebiehajúcej ROEP-ky 
nevydávala podklady a tak sa neriešili.
 Niektorí užívatelia pozemkov v 
našej obci si počas ROEP-u vysporiadali nimi 
užívané pozemky, teda predovšetkým dvory 
a záhrady, od pôvodných vlastníkov. Tí, ktorí 
tak neurobili, majú teraz možnosť vysporia-
dať si užívané pozemky podľa platných lis-
tov vlastníctva. Po ROEP-e už k tomu nie je 

potrebná žiadna identifikácia pozemnokniž-
ných parciel, stačí vyhotovenie geometrické-
ho plánu a súhlasná vôľa vlastníka vyjadrená 
overeným podpisom v zmluve.  
 Všetky pozemkové úpravy, či 
už zjednodušený register pôvodného sta-
vu (ZRPS)  alebo ROEP, ktoré prebehli za 
posledné roky v našej obci, uľahčili vlastní-
kom a užívateľom vysporadúvanie pozem-
kov, teda minimálne do tej miery, že zabez-
pečili prehľadnú evidenciu pozemkov a 
vlastníckych vzťahov k nim. A zároveň, ako 
sa vraví, pripravili pôdu pre poslednú fázu 
pozemkových úprav – komasáciu. 

                                                         Mgr.P. Korčušková

 Obecné zastupiteľstvo na svo-
jom rokovaní dňa 1. augusta 2008 uznese-
ním číslo 6/2008 schválilo bez pripomienok 
návrh Územného plánu obce Podbiel. Po 
niekoľkých rokoch sme sa tak dopracova-
li ku kompromisnému riešeniu, ktoré dáva 
reálny základ na ďalší rozvoj našej obce. 
Je namieste pripomenúť, že práce v súvis-
losti s vypracovaním územného plánu zača-
li v roku 2005. Na základe podpisu zmluvy 
s riešiteľom, ktorým bola Ing.arch. Milada 
Kropitzová zo Žiliny, mal byť územný plán 
hotový do 30.9.2006. Nestalo sa tak, preto 
obecný úrad musel vyvinúť zvýšené úsilie pri 
komunikácii s riešiteľom, aby bolo v koneč-
nom dôsledku možné stihnúť posledný mož-
ný termín zhotovenia územného plánu tak, 
aby bolo zabezpečené jeho úplné financova-
nie z prostriedkov eurofondov. Napriek tomu 
bolo nutné poslednú platbu v sume 333 tisíc 
Sk uhradiť z prostriedkov obce. Následne 
boli obecným úradom spracované podklady 
pre refundáciu tejto čiastky zo strany Minis-

Územný plán obce bol schválený

terstva výstavby a regionálneho rozvoja SR. 
Celkové doterajšie skutočné náklady na 
vypracovanie územného plánu dosiahli 499 
tisíc Sk z toho z prostriedkov obce 120 tisíc 
Sk.
 Najväčším problémom pri vypra-
covaní plánu sa ukázala skutočnosť, že 
zadanie pre spracovanie územného plánu 
pre riešiteľa nebolo v dostatočnej miere pre-
rokované s občanmi obce. Dôsledkom bolo 
doslova neúmerné množstvo pripomienok k 
návrhu územného plánu, ktorý sa prerokúval 
s príslušnými štátnymi orgánmi, dotknutými 
právnickými osobami, ale najmä s občan-
mi obce. Obecné zastupiteľstvo na svojom 
mimoriadnom rokovaní dňa 4. júla 2008 všet-
ky pripomienky (až na jednu) schválilo, a tie-
to boli zapracované do návrhu riešenia, ktoré 
bolo nakoniec schválené. S grafickým rieše-
ním územného plánu, ako aj s textom Všeo-
becne záväzného nariadenia č. 3/2008 z dňa 
1. augusta 2008 o záväznej časti Územného 
plánu Obce Podbiel, sa ktorýkoľvek občan 

môže oboznámiť na obecnom úrade. Všeo-
becne záväzné nariadenie je prístupné aj na 
internetovej stránke obce.
 Čo však treba považovať za pod-
statné, obecný úrad pripraví pre obecné 
zastupiteľstvo návrh, aby v roku 2009 bolo 
pristúpené k vyhotoveniu geometrických plá-
nov v lokalitách vedľa ihriska a na Mlynisku, 
ktorými sa vytvoria ďalšie stavebné pozem-
ky. Keďže v katastrálnom území obce bol už 
medzičasom ukončený aj Register obnove-
nej evidencie pozemkov (píše sa na inom 
mieste), bude záležať len a len na vlastní-
koch pozemkov, či sa dokážu dohodnúť na 
vysporiadaní jednotlivých vytvorených sta-
vebných pozemkov tak, aby tieto mohli byť 
pridelené záujemcom o stavbu rodinných 
domov. Zo strany obce bude snaha prijať 
s vlastníkmi taký postup vysporadúvania 
vlastníctva k stavebným pozemkom, aby sa 
predišlo takým komplikáciám, aké sa doteraz 
nedarí prekonať v lokalite Krivý kút.
	 	 	 	 	
																														 JUDr. Jozef Domiňák, starosta
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 Ako každý iný rok ani v tomto 
roku nebolo možné uspokojiť všetky nároky 
vyplývajúce z potrieb obce po stránke ich 
pokrytia potrebným objemom financií len z 
prostriedkov obce. Obecný úrad preto podal 
viacero návrhov  projektov v oblasti školstva, 
kultúry, športu a investícií. Aj napriek tomu, 
že sa nepodarilo obecnému úradu presa-
diť všetky požiadavky, domnievame sa, že 
výsledok možno považovať za úspešný. Na 
obdobie tohto roka boli opakovane podané 
žiadosti na financovanie ukončenia kanali-
zácie Zámostie a prestavby kotolne v špor-
tovej hale na biopalivá. Napriek tomu, že 
doteraz dotovanie týchto dvoch projektov 
z Environmentálneho fondu nebolo akcep-
tované, nevzdávame sa, a robíme kroky, 
aby aspoň na dokončenie kanalizácie boli 
finančné prostriedky získané. Naproti tomu 
sa podarilo presadiť v zmysle plánu inves-
tičných aktivít na rok 2008 dobudovanie 
kanalizácie z prostriedkov Oravskej vodá-
renskej spoločnosti, a.s., v Dolnom Kubíne 
v časti Podčervenie, od križovatky k rodin-

nému domu pána Slamku, a v časti obce za 
kostolom. Hodnota týchto investícií predsta-
vuje sumu 1 milión 760 tisíc Sk.
 Z ďalších projektov sa obecnému 
úradu podarilo získať 100 tisíc Sk z rezervy 
predsedu vlády SR na dokončenie výmeny 
okien na budove základnej školy. V súčasnej 
dobe sú už vymenené všetky okná a dvere 
na budove základnej školy za nové, plas-
tové, čo určite prinesie úspory finančných 
prostriedkov na vykurovaní. Z prostriedkov 
Žilinského samosprávneho kraja sme získali 
finančné prostriedky na dotovanie tohtoroč-
ných Podbielanských folklórnych slávností v 
čiastke 20 tisíc Sk a na vybavenie folklórne-
ho súboru Podbielan v čiastke 60 tisíc Sk. V 
oblasti školstva boli pre našu školu odsúhla-
sené Ministerstvom školstva dva projekty 
– Otvorená škola v oblasti športu, kde sme 
získali čiastku 50 tisíc Sk na zakúpenie 
športového vybavenia a v projekte Jazyko-
vé laboratóriá pre základné a stredné školy, 
kde sme získali čiastku 280 tisíc Sk, ktorá 
bude použitá na vybudovanie jazykového 

Ako sa nám darilo pri získavaní 
finančných prostriedkov

laboratória v základne škole. Realizáciou 
tohto projektu bude naša základná škola 
po materiálnej stránke kvalitne pripravená 
na vyučovanie cudzích jazykov. Úspech 
sme dosiahli aj v oblasti športu, kde sme 
v projekte úradu vlády na podporu výstav-
by multifunkčných ihrísk získali z rezervy 
predsedu vlády SR čiastku 1,2 milióna 
Sk. No a konečne v rámci skvalitňovania 
materiálneho vybavenia obecných zaria-
dení bolo obci z prostriedkov Ministerstva 
financií odsúhlasených 200 tisíc Sk, kto-
ré budú použité na zlepšenie vybavenie 
domu smútku a školskej jedálne. K vyššie 
uvedeným sumám je potrebné pripočítať 
ešte čiastky, ktorými sa na realizácii jed-
notlivých projektov podieľa samotná obec. 
Som presvedčený, že realizáciou všetkých 
uvedených aktivít sa podarí zlepšiť kvalitu 
života v našej obci. Podrobnejšie informá-
cie prinesieme po vyhodnotení a realizácii 
jednotlivých projektov.
  
                              JUDr. Jozef Domiňák, starosta

 Len nedávno sa začal nový škol-
ský rok. Pre niekoho je to niečo nové, pre 
iných pokračovanie už známeho. V každom 
prípade je to však znova začiatok aj pokra-
čovanie výchovy a vzdelávania našich detí. 
Podstatná časť tohto procesu sa deje v 
materskej a základnej škole. Bolo by však 
veľkou nádejou do budúcnosti, keby sa do 
tohto procesu v obci zapojili všetci občania. 
Prečo?
 Nepoviem nič nové, ak pripome-
niem, že značná časť občanov sa ponosuje 
na alkoholizmus u mladých ľudí, násled-
ne na prípady narušovania verejného po-
riadku, nevhodného správania sa k star-
ším spoluobčanom. Sú tu však aj prípady 
neúcty k spoločne vytvoreným hodnotám, 
dokonca úmyselné poškodzovanie majet-
ku. Ako obec nie sme v tomto ohľade ničím 
výnimoční, ale to predsa neznamená, že by 
sme sa mali s takýmto stavom zmieriť. Som 
presvedčený, že každý občan našej obce 
uvíta, ak sa bude pohybovať v obci, kde 
sa udržuje poriadok, kde sa mu pri stret-
nutí s deťmi a mladými ľuďmi každý slušne 
pozdraví, a kde občan občana (či už mla-
dého alebo staršieho) upozorní, ak nekoná 
správne. Ak niektorí poukazujeme na tieto 
negatívne skutočnosti, som tiež presvedče-
ný o tom, že práve nevšímavosť občanov 
(okrem iných faktorov) vytvára podmienky 
na pretrvávanie problémov v správaní niek-
torých našich spoluobčanov, najmä mlad-
ších a detí.

Skúsme to - určite sa to vyplatí
 Skúsme využiť to, že začal nový 
školský rok, a naše deti si uvedomujú, že 
po prázdninovom čase došlo k zmene, že 
po dvoch mesiacoch voľna začalo obdobie 
povinností. Priložme ruku k dielu a nene-
chávajme ich výchovu (nehovorím o vzde-
lávaní) len na materskej škole a základnej 
škole.
 Ale začnime od seba. Buďme 
dôslednejší napríklad k ochrane životného 
prostredia. Je povinnosťou každého občana 
podieľať sa na triedenom zbere odpadov. 
Zdá sa vám to ťažké ukladať aspoň plasto-
vé fľaše a sklo do vriec doma a v dobe zbe-
ru ich vyložiť pred dom? Páči sa vám, keď je 
okolo kontajnerov nahádzané plno odpadu, 
ktorý tam dokonca ani nepatrí? Keď si niek-
to dokonca ani nedá tú námahu, aby vyložil 
odpad z igelitky, ktorú tam len pohodí? 
Vývoz jedného kontajnera stojí obec od 2 
do 5 tisíc korún – vývoz triedeného odpadu 
zbieraného doma do vriec je zadarmo. Je 
ťažké si uvedomiť, čo je výhodnejšie? Pri 
náhodných stretnutiach s vami, občanmi, 
často poukazujete na to, akí sú iní občania 
v tomto smere nedisciplinovaní. Ale o koho 
ide, nikto nechce povedať. Veď ani nemusí-
te. Oznamovanie jeden druhého nie je rieše-
nie. Za oveľa väčší prínos osobne považu-
jem stav, ak tomu, kto spôsobí neporiadok, 
aspoň štyria ďalší spoluobčania vynadajú a 
povedia mu, čo si o ňom myslia.
 To isté sa vzťahuje na správanie 
niektorých mladých a detí. Ak ticho toleruje-

me ich nevhodné chovanie, tak to prinesie 
len zhoršovanie stavu v budúcnosti. Ak si 
to všimne len jeden občan, spravidla zožne 
posmešky. Ba dokonca prístupom mlčiacej 
väčšiny je často odsudzovaný.
 Takže skúsme to. Určite sa to 
vyplatí. Ale patrí sa začať od seba, pokra-
čovať cez vlastné deti a svoje najbližšie 
okolie. Je to určite ťažké, ale dá sa to. 
Námetov je dosť. Alkohol, verejný po-
riadok, odpad, dopravná disciplína, vzá-
jomná úcta a ohľaduplnosť voči iným, šetr-
né zaobchádzanie s cudzím a spoločným 
majetkom... Treba hľadať spôsoby, a nie 
príčiny, ako sa to alebo ono nedá. Prečo to 
nemôžem urobiť ja, ale nech to robí niekto 
iný.
     
                JUDr. Jozef Domiňák, starosta

 Pracovníčky Zariadenia škol-
ského stravovania pri Základnej škole 
s materskou školou v Podbieli chcú 
touto cestou vysloviť úprimné poďa-
kovanie pánovi Milanovi Lofajovi, spo-
lumajiteľovi firmy Kovobiel Podbiel, za 
pomoc poskytnutú pri oprave kuchyn-
ského vybavenia.
                 Marta Bachyncová, vedúca

Poďakovanie
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	 V súvislosti s nadobudnutím účinnosti zákona č. 
245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) od 
1.9.2008 bolo potrebné zo strany obce realizovať niektoré jeho 
ustanovenia formou všeobecne záväzných nariadení obce 
(VZN). Ide najmä o určenie príspevkov na prevádzku materskej 
školy, na zariadenie školského stravovania, na školský klub detí 
a určenie doby na vykonanie zápisu dieťaťa k povinnej školskej 
dochádzke. Návrh VZN, ktorým sa určujú výšky príspevkov bol 
už schválený. Bol vyvesený v zákonom určenej lehote na úrad-
nej tabuli obce. K návrhu VZN nebol podaný žiaden doplňujúci, 
či pozmeňujúci návrh, či už zo strany občanov alebo poslancov 
obecného zastupiteľstva. Návrhom VZN sa obecné zastupiteľstvo 
zaoberalo na svojom rokovaní dňa 1. augusta 2008, ako už bolo 
uvedené, bolo schválené bez pripomienok. Schvaľovaním VZN 
k určeniu termínu zápisu detí na povinnú školskú dochádzku sa 
bude obecné zastupiteľstvo zaoberať na niektorom z nasledujú-
cich rokovaní. Ďalej uvádzame text schváleného VZN o určení 
výšky mesačného príspevku v plnom znení.

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Podbiel
číslo 2/2008 zo dňa 1. augusta 2008

o určení výšky mesačného príspevku

 Obecné zastupiteľstvo v Podbieli podľa § 6 ods.2 záko-
na č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a § 28 ods.5, § 114 ods.6 
a § 140 ods.9 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní 
(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov vydá-
va toto všeobecne záväzné nariadenie:

Čl. 1
Účel nariadenia

 Účelom tohto nariadenia je určiť výšku príspevku zákon-
ného zástupcu:
           a) na čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy za po-
               byt dieťaťa v materskej škole (§ 28 ods.5 zákona),
           b) na čiastočnú  úhradu nákladov spojených s činnosťou
               školského klubu detí (§ 114 ods.6 zákona),
           c) na   čiastočnú   úhradu   nákladov   v  školskej  jedálni 
               (§ 140 ods.9 zákona).

Čl. 2
Príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy

za pobyt dieťaťa v materskej škole

     (1) Výška príspevku sa určuje na 200 Sk (6,63 €) mesačne.

     (2) Príspevok sa neuhrádza za dieťa,
          a) ktoré  má  jeden  rok  pred   plnením povinnej  školskej 
              dochádzky,
          b) ak  zákonný  zástupca  dieťaťa predloží riaditeľovi ma-
              terskej školy doklad o tom, že je poberateľom dávky v 
              hmotnej núdzi,
          c) ktoré  je umiestnené v zariadení na základe rozhodnu-
              tia súdu.

PRÍSPEVKY PO NOVOM

     (3) Príspevok  v  materskej   škole   na  základe  rozhodnutia
          zriaďovateľa sa neuhrádza na dieťa,
          a) ktoré  má  prerušenú  dochádzku  do  materskej  školy 
              na viac  ako  30  po  sebe  nasledujúcich kalendárnych  
              dní z dôvodu  choroby  alebo  rodinných  dôvodov pre-
              ukázateľným spôsobom,
          b) ktoré  nedochádzalo  do  materskej  školy v  čase škol-
              ských  prázdnin  alebo  bola prerušená prevádzka  ma-
              terskej  školy  zapríčinená  zriaďovateľom  alebo inými 
              závažnými  dôvodmi;  v týchto  prípadoch uhrádza  zá-
              konný   zástupca  pomernú  časť  určeného  príspevku
              podľa ods.1.

     (4) Príspevok podľa ods.1 sa platí  do 10. dňa  kalendárneho 
           mesiaca za prebiehajúci kalendárny mesiac do pokladne 
           riaditeľky materskej školy.

Čl. 3
Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov

spojených s činnosťou školského klubu detí

     (1) Výška príspevku sa určuje na 140 Sk (4,64 €) mesačne.

     (2) Zriaďovateľ  školského  klubu detí môže rozhodnúť o zní-
          žení  alebo  odpustení príspevku, ak  zákonný zástupca o 
          to  písomne  požiada a predloží doklad o tom, že je pobe-
          rateľom  dávky  v hmotnej núdzi podľa osobitného predpi-
          su1.
     (3) Príspevok  podľa  ods.1 sa  platí  v  hotovosti  do 10. dňa 
           kalendárneho  mesiaca za p rebiehajúci  kalendárny me-
           siac do pokladne vedúcej školského klubu detí.

Čl. 4
Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni

     (1) Výška príspevku sa určuje:
          a) u detí navštevujúcich materskú školu na 32 Sk (1,06 €)
              mesačne,
          b) u detí navštevujúcich základnú školu na 27 Sk (0,89 €)
              mesačne. 

     (2) Príspevok  podľa ods.1 sa platí do 10. dňa  kalendárneho 
          mesiaca  za  prebiehajúci  kalendárny  mesiac do poklad-
          ne vedúcej zariadenia školského stravovania.

Čl. 9
Záverečné ustanovenia

 Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené 
uznesením Obecného zastupiteľstva v Podbieli číslo 6/2008 z 
dňa 1. augusta 2008 a nadobúda účinnosť pätnástym dňom od 
jeho vyvesenia na úradnej tabuli obce. 

V Podbieli, 4. augusta 2008
																																																																																																								
																																																																	JUDr. Jozef Domiňák, starosta
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	 Ján Schelling ľudovú 
školu absolvoval v rodnom Pod-
bieli. V roku 1871 nastúpil do trs-
tenského nižšieho gymnázia. V 
roku 1876 pokračoval v štúdiu na 
vyššom rímskokatolíckom gym-
náziu v Levoči. V roku 1878 bol 
prijatý za klerika do seminára 
Spišskej kapituly. Po štúdiu filo-
zofie a bohoslovia dňa 14. apríla 
1884 bol vysvätený za kňaza vdp. 
otcom biskupom Jurajom Csász-
kom. Svoju prvú svätú omšu mal v 
kaplnke biskupského chrámu v tzv. 
„Corporis Christi“ za prítomnosti 
svojho otca Jána, ktorý v mladosti 
sám túžil stať sa kňazom, a kano-
níka Imricha Hýroša Sliackého. Po 
vysviacke za kňaza nastúpil do 
Zakameného Klina, kde mal miniš-
tranta, neskoršieho vzácneho vdp. 
otca biskupa Jána Vojtaššáka. 
Dňa 16. júna 1885 bol poslaný za 
kaplána do Dolnej Lipnice, dnešnej 
oravskej obce v Poľsku. Tu pôsobil 
po boku kňaza Štefana Radlinské-
ho do 26. októbra 1889. Po smrti 
správcu farnosti pôsobil ako admi-
nistrátor do 20. decembra 1889. 
Po príchode nového kňaza sa stal 
kaplánom v Rabči, kde pôsobil do 
30. augusta 1890.
 Gróf Edmund Zichy, 

v tom čase riaditeľ Oravského 
komposesorátu (šľachtické spolo-
čenstvo), kňaza Jána Schellinga 
vymenoval za správcu farnosti sv. 
Martina v najsevernejšej oravskej 
obci bývalého Uhorska Podvlku, 
dnes oravská obec Podwilk v 
Poľsku. Farnosť, neskôr „parafiu“, 
spravoval 37 rokov. Ľud Hornej 
Oravy hovoril goralským jazykom a 
s kňazom a učiteľom po slovensky. 
Cez tisíc rokov územie obcí Pod-
vlk (Podwilk), Podsrnie, Harkabúz, 
Bukovina, Podsklie, Pekelník, Jab-
lonka, Oravka, Vyšná Zubrica (Fel-
sözubricza), Dolná Zubrica, Veľká 
Lipnica, Malá Lipnica (Alsólipnic-
za) a Chyžné (Chizsne) boli slo-
venským územím v rámci Veľkého 
Uhorska. Dňa 30. októbra 1918 v 
Turčianskom Svätom Martine sa 
Slováci rozhodli spojiť s Čechmi 
do jednej republiky. Dňa 3. febru-
ára 1919 vyhlásili víťazné moc-
nosti USA, Anglicko a Francúzsko, 
že po rozpade bývalej Rakúsko 
– Uhorskej monarchie hranice me-
dzi Poľskom a Československom 
určí „Najvyššia rada víťazných 
mocností“. Vo svojej knihe „Moja 
droga do Polski“ rodák z historic-
kej rodiny z Jablonky kňaz Dr. Fer-
dinand Machay odsudzuje vznik 
Československa ako spojenie sa 
s neveriacim českým národom. So 
svojim bratom kňazom vo Veľkej 
Lipnici Karolom Machayom, kňa-
zom v Orávke Martinom Jablon-
ským, taktiež rodákom z Jablonky, 
kňazom v Malej Lipnici Jozefom 
Buroňom, rodákom z Pekelníka, 
kňazom vo Vyšnej Zubrici Jánom 
Maslákom, rodákom zo Suchej 
Hory a kňazom na Spiši Antonom 
Sikorom, rodákom z Jablonky sa 
rozhodli spojiť goralov a pripojiť 
obce obývané goralmi ku Poľsku. 
Za tým účelom Dr. Machay vydal 
výzvu „Do Polakow Spisza, Orawy 
i Czadczy“. Dr. Miškovič vo svojej 
knihe „Napravená krivda“, spomí-
na na vyhlásenie Dr. Machaya: 
„Každý ide k svojim, musíme aj 

my. Slováci odišli od Maďarov, tým 
odišli  aj  od  nás. My budeme Po-
liaci, ak sa máme s niekým spájať, 
tak spojme sa s katolíckym Poľ-
skom“. Dňa 6. novembra 1918 na 
podnet Dr. Machaya vstúpili do 
Jablonky poľské vojenské oddie-
ly. Dňa 1. marca 1919 prišiel do 
Zakopaného na dovolenku anglic-
ký plukovník Wade. Jeho úlohou 
však bolo monitorovanie udalostí 
na Orave a Spiši. Dňa 5. marca 
1919 sa anglický dôstojník stretol 
s Dr. Machayom a ten ho prosil, 
aby pomohol ľudu Oravy a Spiša 
pripojiť sa k Poľsku. Plukovník 
Wade ich odporučil na amerického 
veľvyslanca vo Varšave Noulen-
sa. Dr. Ferdinand Machay oslo-
vil dvoch zástupcov, dedinského 
filozofa Petra Borového z Rabčíc, 
ako zástupcu Oravy a Vojtecha 
Halčína z Lendaku, ako zástupcu 
Spiša. Poučil ich, že Česi sú národ 
neveriaci, Slovákov oberú o ich 
vieru a tu predsa ide o zachova-
nie náboženstva a katolíckej vie-
ry. Americký ambasádor Noulens 
prijal delegáciu v Poznani a odpo-
ručil ich na stretnutie s americkým 
prezidentom Wilsonom. Prezident 
USA Thomas Woodrow Wilson dňa 
16. marca 1919 prijal Dr. Machaya 
aj s delegáciou v Paríži, vypočul 
ich prosby, ale nič konkrétne im 
nesľúbil. Dňa 19. apríla 1919 bolo 
vydané prvé rozhodnutie hraničnej 
komisie Najvyššej rady víťazných 
mocností. Hranice obidvoch štá-
tov mala tvoriť rieka Wisla. S tým 
poľskí zástupcovia nesúhlasili. Na 
druhý deň padlo nové rozhodnu-
tie, aby Tešín, Bohumín a Karviná 
boli pripojené k Poľsku. Po tomto 
kroku sa rozbehli rokovania medzi 
vládou Československa a Poľska. 
Rokovania však nepriniesli žiad-
ny výsledok. Poliaci mali záujem 
o okresy Námestovo a Trstená. 
Spoločným rozhodnutím bolo pri-
pravenie plebiscitu na sporných 
územiach, aby sa občania sami 
rozhodli, kde chcú patriť. Okamži-

te boli rozbehnuté akcie, kde sa 
rozdával mak, cukor, soľ, prípad-
ne nafta v snahe zvrátiť záujem 
občanov pre svoju krajinu. Do tejto 
agitácie na Orave boli zapojení aj 
významné poľské osobnosti ako 
profesor Wladyslaw Semkiewicz, 
či spisovateľ Kazimierz Przerwa 
– Tetmajer. Pre všetkých však bolo 
veľkým sklamaním, keď po dohode 
ministra zahraničných vecí Česko-
slovenskej republiky Dr. Edwarda 
Beneša a poľských ministrov Grab-
ského a Paderewského, a po vzá-
jomnej dohode s Najvyššou radou 
víťazných mocností zastúpenou 
ambasádormi Derby, Jules Cam-
bon, Boniu K. Matsui dňa 10. júla 
1920 časť oravských a spišských 
obcí bolo zamenených za uhlie 
z okolia Ostravy a Tešína. Nová 
štátna hranica Československa 
oddelila obce Podvlk, Podsrnie, 
Harkabúz, Bukovina, Podsklie, 
Pekelník, Jablonka, Oravka, Vyšná 
Zubrica, Dolná Zubrica, Malá Lip-
nica, Chyžné, Suchá Hora a Hla-
dovka. V roku 1924 došlo k záme-
ne obcí Suchá Hora a Hladovka 
za obec Veľká Lipnica. Faktom 
však zostáva, že územie Hornej 
Oravy bolo geograficky, historic-
ky, hospodársky, demograficky aj 
kultúrne vždy viac slovenské ako 
poľské. Pravdou je aj to, že tu 
vládli aj poliaci ako vojvoda Ctibor, 
Mikuláš Balický, či Peter Komo-
rowský zo Žiwca, ale boli podria-
dení uhorskému kráľovi v Stolič-
nom Belehrade (Székesfehérvár). 
Kráľ Matej Korvín napríklad v roku 
1474 vyhnal lúpežného rytiera 
Petra Komorowského naspäť do 
Žywca pre svoje činy páchané na 
ľudu Oravy. 
 Obec Podvlk so svojim 
kňazom Jánom Schellingom žila 
svojim životom. Spoločne preží-
vala smrť Jána Schellinga st., otca 
kňaza, vzdelaného roľníka, ktorý 
dožil svoj život dňa 26. novem-

Ján Schelling ml. (1860 – 1937) kanoník, 
zakladateľ a prvý kňaz samostatnej podbielanskej

 farnosti

Významní podbielanskí rodáci

							    Ján Schelling, narodený 30. decembra 1860 v Podbieli, číslo domu 80 (dnes  drevený dom č. 180 – MUDr. 
Fialu), ako prvý syn podbielanského roľníka, Jána Schellinga (1831 – 1912), okresného úradníka, podslúžneho 
v Tvrdošíne, podbielanského richtára a Veroniky rodenej Adamčákovej. Jeho súrodenci boli mladší brat Peter 
Schelling (1863 – 1941), dlhoročný podbielanský richtár, mladší brat Jozef Schelling (1866 – 1934) kňaz – dekan 
v juhoslovanskom Skorenovaci, mladší brat Karol Rudolf Schelling (1878 – 1926) vedúci v lodenici v kanadskom 
prístavom meste Fort - William. Manželia Schellingovci mali spolu 6 synov a 5 dcér. 

Ján Schelling ml.                      
(1860 - 1937)              FOTO: JTP
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bra 1912 na fare svojho syna. 
Spoločne ho vyprevadili do rodné-
ho Podbiela, kde boli jeho telesné 
pozostatky uložené na miestnom 
cintoríne. Pred koncom Prvej 
svetovej vojny bolo rozhodnuté, 
že dva zvony z kostola v Podvil-
ku, „Martin“ a „Jozef“ budú rozta-
vené a použité na vojenské účely. 
Kňaz Ján Schelling zhromaždil 
svojich veriacich z farnosti Pod-
vilk i svojich filiálok z Podsŕnia a 
Harkabúza. Dlho sa zvonilo. Zvo-
ny žalostným spôsobom posledný 
krát zvonili veriacim, ktorí úpenli-
vo plakali a s vďakou sa s nimi lú-
čili. Po vojne sa okamžite rozbehli 
medzi veriacimi zbierky. Oslovili i 
príbuzných v USA a Kanade. V 
roku 1923 boli kúpené dva nové 
zvony. Prvý dostal meno Martin a 
jeho krstnými rodičmi sa stali pán 
Helegda, americký občan pôvo-
dom z Podvilku, ktorý pomohol 
organizovať zbierky v Zámorí. Pri 
svätení zvonov ho zastupovala 
paní Joana Morag a pán Karol 
Stercula, starosta obce. Druhý 
zvon dostal meno Jozef. Krstný-
mi rodičmi boli Mária Kusová a 
Jozef Oškvarek, dlhoročný hájnik 
urbariálnych lesov. Pri prípravách 
plebiscitu väčšia časť obce sa 
hlásila k priemyselne rozvinu-
tej Československej republike, 
odmietala sa spájať s vojnou 
zničeným Poľskom. Po rozhod-
nutí Najvyššej rady víťazných 
mocností o pripojení k Poľsku 
sa ľudia nebúrili a zmenu hraníc 
rešpektovali. V obci boli veľké, 
stredné i malé hospodárstva. Za 
prácou do zahraničia však odišlo 
iba sedem chlapov. Do Ameriky 
Jozef a Karol Mosúrovci a Ven-
delín Brauner. Do Francúzska 
Anton Smiech, Vojtech Sidzinka 
a Vendelín Siarka. Do Nemecka 
Ján Kapuščák. 
 V roku 1920 nastala 
zmena. Jednotlivé farnosti preš-
li pod apoštolskú administratívu 
krakovskú. V roku 1924 krakov-
ský otec arcibiskup, neskorší 
kardinál, knieža Adam Štefan 
Sapieha udelil titul kňazovi Jánovi 
Schellingovi „Kanoník arcidiecézy 
krakovskej“. Koncom apríla 1927 
sa kanoník Ján Schelling presťa-
hoval do rodného Podbiela, aby 
naplnil sen svojho otca o zriadení 
samostatnej farnosti v Podbieli. 
 Vedľa rodného domu 
Schellingovcov sa nachádzala 
záhrada, ktorú otec Ján pripra-
voval pre stavbu farskej budovy. 
Neskôr sa vlastníkom stal kňaz 
Ján Schelling ml., ktorý bol záru-
kou splnenia otcovho snaženia. 

V roku 1926 dal postaviť nový 
dom, do ktorého sa v roku 1927 
nasťahoval. Vdp. otec biskup Ján 
Vojtaššák, jeho bývalý miništrant 
i kaplán mu umožnil, aby sa stal 
nižnianskym kaplánom s povole-
ním bývania v rodnom Podbieli. 
Pán kanoník vo výslužbe slúžil 
sväté omše a chodieval na pohre-
by vždy vedľa mladého nižnian-
skeho pána farára Jozefa Tomču 
po ľavej strane. Ľudia sa na tento 
stav pozerali s ľútosťou. 
 V roku 1896 predsta-
vitelia obce Podbiel žiadali vdp. 
spišského otca biskupa Pav-
la Szmrecsányiho, s podporou 
dlhoročného nižnianskeho kňaza 
Michala Chmela, o pridelenie kap-
lána, ktorý by slúžil sväté omše v 
podbielanskej filiálnej kaplnke. 
On ich prosbu vypočul a kap-
lánom sa stal Jozef Tomča. Po 
smrti pána farára Michala Chme-
la, dňa 7. februára 1913, sa Jozef 
Tomča stal správcom nižnian-
skej farnosti. Podbielanskí veriaci 
sa rozhodli, že budú pracovať na 
zriadení samostatnej farnosti v 
Podbieli. Významnou mierou ich 
podporil podbielanský rodák vdp. 
dekan Martin Pazúrik, farár v Lis-
kovej na Liptove. Povzbudzoval 
richtára Petra Schellinga i novo-
vymenovaného vdp. otca biskupa 
Jána Vojtaššáka. Ten v tejto veci 
požiadal aj o pomoc podbielan-
ských rodákov v Zámorí, Karola 
Schellinga a Jána Turčáka, a to 
listom zo dňa 27. júla 1924. Osa-
mostatnenie farnosti si vyžado-
valo nemalé finančné náklady. 
Vdp. dekan Martin Pazúrik sám 
zozbieral a poslal 16.000,- Kč. 
V roku 1924 paní Helena Vrcho-
vinová, rod. Schellingová, spra-
covala návrh žiadosti o vznik 
samostatnej farnosti. Jej manžel 
Dr. Mikuláš Vrchovina požiadal 
o pomoc Dr. Milana Hodžu, vte-
dajšieho ministra poľnohospodár-
stva, neskôr školstva a predsedu 
vlády, rodáka zo Sučian pri Mar-
tine. Oslovil aj prof. Dr. Martina 
Mičuru, prezidenta Súdnej tabule 
v Košiciach, bývalého ministra 
pre správu Slovenska so sídlom 
v Bratislave, rodáka z Dlhého 
Poľa od Žiliny. Pomocou týchto 
vplyvných Slovákov bola prijatá v 
Prahe delegácia podbielanských 
zástupcov v zložení, Dr. Mikuláš 
Vrchovina, Tomáš Kanderka a 
Jozef Beňušík. Vdp. otec biskup 
Ján Vojtaššák  pripravil podmien-
ky osamostatnenia, keď vyzval 
pána farára kanoníka – dekana 
Štefana Zajáka z Trstenej, aby 
zvolal Valné zhromaždenie ve-
riacich obce Podbiel a zároveň 
spolu s pánom farárom Jozefom 
Tomčom prebral podmienky osa- JTP

mostatnenia. Dňa 4. decembra 
1927 v miestnosti hospodár-
skeho spolku boli dojednané 
podmienky a zvolení členovia 
cirkevného výboru. Zvolení boli: 
Peter Schelling, Ondrej Lukačík, 
Jozef Beňušík, Štefan Drnďák, 
Michal Pazúrik, Alojz Turčák, Ján 
Ďubjak ml., Ján Škuta, Vende-
lín Lukačík, Ján Schelling Kutaj, 
Ján Cibuľák, Tomáš Kanderka a 
náhradníkmi sa stali – Ján Nábo-
čík, Jozef Nábočík, Ján Potocký 
a Ján Kudzbeľ. Spolumajiteľstvo 
bývalých urbarialistov obce Pod-
biel vyplatilo náklady na stavbu 
farskej budovy kanoníkovi Jánovi 
Schellingovi a spoločne vysporia-
dali nároky spojené s osamostat-
nením pre farnosť Nižná i Spiš-
ský biskupský úrad. Po splnení 
všetkých podmienok Ministerstvo 
kultúry v dohode s Ministerstvom 
financií Československej republi-
ky, Výnosom č. 12, 829/29 – VI, 
zo dňa 6. februára 1929 udelilo 
súhlas k osamostatneniu Podbie-
la od farnosti v Nižnej. Následne 
vdp. otec biskup Ján Vojtaššák 
vyhlásil Zakladajúcou listinou 
č. 538 zo dňa 10. marca 1929 
samostatnú farnosť v Podbieli a 
jej kostol zasvätený úcte Navští-
venia Blahoslavenej Panny Márie 
za farský chrám. Prvým farárom 
sa stal kanoník Ján Schelling. 
Tým sa naplnil sen jeho otca i 
mnohých veriacich z Podbiela 
a rodákov v zahraničí. Dňa 15. 
apríla 1934 vdp. otec biskup Ján 
Vojtaššák navštívil farnosť v Pod-
bieli, kde udelil 136 birmovancom 
sviatosť birmovania, za účasti 
20 kňazov z okolia 
a veľkého počtu ve-
riacich. Zároveň si v 
tento deň pripomenuli 
veriaci spolu so svojim 
farárom kanoníkom 
Jánom Schellingom 
jeho päťdesiate výro-
čie kňazstva. 
 Ján Schelling mal aj 
kňaza brata Jozefa Schellinga. 
Ten sa narodil u starých rodi-
čov v Oravskom Bielom Potoku, 
dňa 18. januára 1866 po veľkom 
požiari v Podbieli. Po skončení 
ľudovej školy nastúpil na štú-
dium do gymnázia v Trstenej. Po 
troch rokoch prestúpil do vyššie-
ho gymnázia v Jászberénye. Po 
ukončení ôsmej triedy sa prihlásil 
na bohoslovie do Ostrihomu. Bol 
prijatý pre čanádske biskupstvo. 
Neskôr pokračoval v štúdiu teo-
lógie v Temešvári. V roku 1888 
bol vysvätený za kňaza. Stal sa 
kaplánom a v rokoch 1896 – 1899 
vychovávateľom – katechétom. 
Pri sťahovaní Cango – Maďarov, 
Nemcov a Bulharov z Bukoviny 

do Temešskej župy bola v Sán-
doregyháze zriadená nová far-
nosť. Jej prvým farárom sa stal 
Jozef Schelling. Neskôr zriaďuje 
podobnú farnosť aj v Székely-
keve blízko Temeš – Kubína. 
Po rozpade Rakúsko – Uhorska 
táto oblasť pripadne Juhoslávii a 
mesto začne používať slovanský 
názov Skorenovac. Tu sa stáva 
kňaz Jozef Schelling dekanom. 
V roku 1934 však ochorel a dňa 
25. februára 1934 v nemocni-
ci v Belehrade zomrel. Telesné 
pozostatky dekana Jozefa Schel-
linga sú prevezené do jeho far-
nosti, kde je pochovaný. V tom 
čase jeho brat, kňaz kanoník 
Ján Schelling sa pripravoval na 
veľkú slávnosť prijatia sviatosti 
birmovania mladých veriacich v 
Podbieli a zároveň 50. výročia 
vysvätenia za kňaza. Smrť brata 
sa ho veľmi dotkla. Spolu so svo-
jimi príbuznými sa rozhodol jeho 
telesné pozostatky previesť do 
rodnej obce. To sa po absolvo-
vaní vybavovania mnohých admi-
nistratívnych formalít nakoniec aj 
podarilo a jeho mŕtve telo bolo 
dovezené vlakom do Podbiela 
a 20. apríla 1934, 5 dní po veľ-
kej slávnosti v Podbieli, za účasti 
rodiny a veriacich aj bolo pocho-
vané. 
 V roku 1940 do navrá-
tených obcí poľskej Oravy pri-
chádzali slovenskí kňazi. Takým 
bol aj Štefan Šmiheľ, rodák z 
Hruštína. Po príchode do obce 
Podvlk, založenej roľníkom Fé-
lixom Wilczekom (pod vedením 
Vilčeka – Podvilčekom), neskor-

ším zemanom a šľachticom, 
spracoval v roku 1943 
monografiu pod názvom „Z 
najstarších dejín obce Pod-
vlk“. V rokoch 1958 – 1984 
bol v Podvlku starostom 
Štefan Chovanec, vyslúžilý 
vojak z čias Slovenského 
štátu. V roku 1981 preložil 

do poľského jazyka monografiu 
Štefana Šmiheľa pod názvom 
„Kronika wsi Podwilk“. Význam-
né miesto v týchto dielach patrí 
kanoníkovi Jánovi Schellingovi. 
 Členovia rodiny Schel-
lingovcov sú úzko spojení s his-
tóriou obce Podbiel. Významnou 
osobnosťou Podbiela, Podvlku 
i Hornej Oravy je kanoník Ján 
Schelling, pre ktorého i pozícia 
kaplána na sklonku života nebola 
problémom. Sledoval tým vyšší 
cieľ. Svojou schopnosťou preko-
návať prekážky vytvoril podmien-
ky pre pozdvihnutie rodnej obce. 
Zomrel 18. septembra 1937.
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	 V	zimnom	období	roku	1938	bol	na	žiadosť	členstva	zriadený	
dávno	túžený	„Samovzdelávací	krúžok“.	Za	týmto	účelom	bola	prenaja-
tá	izba	od	M.	Schellingovej	(č.d.	118),	ktorá	bola	zariadená	tak,	aby	sa	
tam	mohlo	 schádzať	 väčšie	množstvo	členstva.	Zakúpili	 sa	 šachy,	hry	
„Človeče	nezlob	sa“	a	hokej,	hracie	karty,	objednávali	sa	noviny	„Sloven-
ská	pravda“.	Každý	štvrtok	v	týždni	bol	deň	čítania.	V	tento	deň	nebolo	
povolené	žiadne	hranie.	Členstvo	vo	veľmi	hojnom	počte	sa	tu	schádzalo	
každý	 večer	pod	prísnou	disciplínou.	Poriadok	 (zametať,	 nakúriť,	 prah	
utierať	a	iné)	udržiavali	denní	dozorcovia.	Izbu	dobrovoľne	umývali	každú	
sobotu	Š.	Šefčík,	F.	Garaj	a	J.	Hučala.	Záverečná	hodina	pre	členov	do	
18	 rokov	 bola	 stanovená	 na	 9	 hodinu,	 pre	 ostatných	 členov	 neurčitá	
podľa	nálady,	ale	najneskoršie	do	12	hodiny.	Krúžok	trval	4	mesiace,	od	
decembra	do		konca	marca.

	
	 V	 dňoch	 3.-5.	 februára	 1939	 usporiadal	 športový	 klub	 diva-
delné	predstavenie,	ktoré	sa	skončilo	s	ohromným	úspechom.	Hralo	sa	
„Kamenný	 chodníček“	 a	 „Už	 sme	 všetci	 v	 jednom	 vreci“.	 Všetci	 herci	
zahrali	výborne,	zvlášť	ale	Jozef	Šutek	a	Žofia	Kanderková,	ktorí	boli	v	
spoločných	 výstupoch	 vždy	 odmenení	 búrlivým	 potleskom.	Na	 počesť	
hercov	a	cvičiteľov	a	za	ich	námahu	bol	pre	nich	usporiadaný	večierok.
	 Dňa	1.marca	1939	sa	rozlúčil	športový	klub	so	svojím	starost-
livým	predsedom	Štefanom	Nábočíkom,	ktorý	nastúpil	na	vojenskú	pre-
zenčnú	službu.	Po	deviatich	dňoch	bol	zvolený	nový	predseda	p.	učiteľ	J.	
Jablonský.	
	 V	 sezóne	 1939	 jarné	 slniečko	 čoskoro	 vyvábilo	 mladých	

športovcov	 na	 ihrisko.	 Ešte	 v	
apríli	 zohralo	 „A“	mužstvo	 dva	
prípravné	 zápasy	 proti	 druhé-
mu	 mužstvu	 kombinovaným	 s	
dorastom	 s	 výsledkami	 14:2	 a	
12:4.	 Dňa	 5.mája	 1939	 nasle-
doval	 hlavný	 zápas	 o	 primát	 v	
Podbieli	medzi	ŠK	Podbiel	-	HG	
Podbiel	5:1.	U	ŠK	vynikli	Schel-
ling,	 Šutek	 a	 Pazdúr,	 u	 gardy	
Turčák,	Trnovec,	 brankár	 Kan-
derka	 a	 starý	 nezmar	 Mintál,	
ktorý	 bol	 najlepším	 hráčom	na	
ihrisku	vôbec.		
	 Dňa	 5.júla	 1939	
začala	 súťaž	 o	 „Bernolákov	
pohár“,	ktorý	do	súťaže	venoval	
J.	 Jablonský.	 Zúčastnili	 sa	 ho	
štyri	mužstvá.	Výsledky	prvého	
kola:	ŠK	Podbiel	 -	ŠK	Námes-
tovo	 0:0,	 ŠK	 Kraľovany	 -	 ŠK	

Podbiel	4:2	(3:1),	HŠK	Trstená	-	ŠK	Podbiel	2:3	(0:2).	Zápas	v	Trstenej	
sa	hral	pred	veľkým	množstvom	divákov,	keďže	tam	bol	veľký	odpust	tzv.	
„Škapularky“.	Z	hráčov,	ktorí	sa	v	zápase	vyznamenali:	výborný	brankár	
Turčák,	v	obrane	Zlattner	a	v	útoku	Dynko	a	autor	dvoch	gólov	Pavčo.	
Mužstvo	s	veselosťou	a	radosťou	zo	získaných	bodov	sa	vracalo	domov,	
kde	ich	s	veľkou	radosťou	čakal	celý	Podbiel.	Mužstvo	si	vypilo	sud	piva,	
ktorý	dostalo	za	víťazstvo	od	J.	Jablonského,	svojho	starostlivého	pred-

PREDSEDA ŠK PODBIEL J. JABLONSKÝ 
od 10.marca 1939 do 22.marca 1940           
                              Foto: kronika ŠK Podbiel

sedu	a	pekne	aj	s	ostatnými	fanúšikmi	sa	zabavilo	tancom	v	„Potravnom	
Spolku“.	Dolu	foto	víťazného	mužstva,	ktoré	získalo	dva	body	v	Trstenej	
nad	svojím	starým	a	najväčším	rivalom	„HŠK	Trstená“.

		 Voľnú	nedeľu	medzi	prvým	a	druhým	kolom	využil	ŠK	Podbiel	k	
tréningovému	zápasu	s	ŠK	„OLD	BOY“	Podbiel.	ŠK	nastúpil	v	kompletnej	
zostave	a	zvíťazil	vysoko	v	pomere	14:1	(6:1).	Zostava	OLD	BOY:	Kan-
derka,	Brandebour,	Mores	I,	Šurina,	Vrchovina	II,	Franko,	Mores	II,	Mintál,	
Dr.	Vrchovina,	Vlčák	II,	Jablonský.	Na	zápase	bolo	veľké	množstvo	ľudí,	
ktorí	sa	častokrát	zasmiali	z	akrobatických	kúskov	a	trikov	„starých“.	
	 Najstarší	a	stále	podporujúci	členovia	ŠK	Podbiel	cez	prázdni-

ny	r.	1939,	ktoré	
strávili	v	prírode	
krásneho	 pod-
b i e l a n s k é h o	
okolia,	 zvlášť	
ale	v	„Zákutí“.
Dňa	 6.augusta	
začalo	 druhé	
kolo	 o	 „Berno-
lákov	 pohár“.	
Výsledky:	 	 ŠK	
Námestovo	 -	
ŠK	 Podbiel	 9:1	
(1:1),	 ŠK	 Pod-
biel	 -	 ŠK	 Kraľo-
vany	 3:4	 (1:4)	 a	

ŠK	Podbiel	 -	HŠK	Trstená	4:1.	ŠK	Podbiel	 v	 turnaji	 skončil	 na	 treťom	
mieste.	 Najlep-
ším	strelcom	bol	
Vlčák	 (Dynko),	
ktorý	dal	5	gólov.	
Prvým	 víťa-
zom	 sa	 stal	 ŠK	
Námestovo.
	 Ťažká	
politická	 situá-
cia	 v	 roku	 1940	
mala	 tiež	 vplyv	
na	športový	život	
Oravy.	 Podbiel	
bol	 aj	 v	 tomto	
roku	 členom	 v	
súťaži	 „Bernolá-
kovho	 pohára“,	
kde	 však	 tento-
raz	bojoval	veľmi

MUŽSTVO ŠK PODBIEL VO VAČŠINE ZÁPASOV V SEZÓNE R. 1938
STOJACI Z ĽAVA: rozhodca J.Zlattner, Dedinský, Bakala, Vlčák, Jančo, Miku-
láš, Krafský, Nábočík a Rubovský
KĽAČIACI Z ĽAVA: Gáll I, Gáll II, O. Zlattner, Javorský
                                                                                         Foto: kronika ŠK Podbiel

PRVÝ RAD Z ĽAVA: Gall I, Turčák, Jablonský - predseda, Pavčo a Javorský                 
DRUHÝ RAD: Jančo, Bakala I, Zlattner, Dedinský a Dynko
STOJACI: Krafský a Mintál                                                                    
                                                                                        Foto: kronika ŠK Podbiel

HISTÓRIA ŠK PODBIEL   (1938-1940)

pokračovanie na strane 9

NA BRIGÁDE PRI NAHADZOVANÍ SKÁL                          
                                                        Foto: kronika ŠK Podbiel

KEĎ SLNKO PÁLILO, NAJLEPŠIE BOLO V „ZÁKUTÍ“                                                                                 
                                                        Foto: kronika ŠK Podbiel
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nešťastne a umiestnil sa na poslednom mieste. Dokázal však vyhrať nad 
víťazom turnaja ŠK Námestovo 5:3 (0:3).  Obrat nastal až v druhom pol-
čase, kedy mužstvo bolo povzbudzované ohromným jasotom obecen-
stva „Tempo-Podbiel“ a inými heslami. Mužstvo počas turnaja hralo veľmi 
slabo a náladovo. Nebolo v mužstve jednotného ducha a často sa menila 
zostava. Zostava víťazného mužstva: 

 V nedeľu dňa 28.augusta 1940 poriadal športový klub tanečnú 
zábavu v Potravnom spolku. Zábava však pre malé nedorozumenie bola 
predčasne rozpustená žandármi. To bolo príčinou, že v Podbieli boli na 1 
rok zakázané zábavy. 
 Dňa 26.apríla 1941 bolo zvolené nové vedenie klubu. Za pred-
sedu bol zvolený z vojny sa vrátiaci Štefan Nabočík a podpredsedom 
Jozef Mintál. Klub za vedenia týchto činiteľov začal rozkvitať, keď tu však 
krutý dej osudu povolal mnohých najobetavejších a najstarostlivejších 
funkcionárov na vykonávanie vojenskej služby, lebo II. svetová vojna 
stále zúrivejšie besnela a šírila sa. Aj za týchto ťažkých okolností začal 
športový klub dňa 7.júla 1941 futbalovú sezónu zápasom proti SKM Dol-
ný Kubín víťazstvom 3:0 (1:0). Víťazné mužstvo:

 Ďalší priateľský zápas odohrali v Námestove dňa 14.júla 1941, 
kde prehrali 1:9 (0:3). Vysokú porážku aspoň čiastočne môže ospravedl-
niť to, že sa cestovalo vozom a z toho bola únava. Nastala doba „nenúte-
ného oddychu“. Porážka v Námestove priam rozčarovala celé vedenie, 
čo malo za následok ochabnutie futbalovej činnosti. Odišli niektorí veľmi 
dobrí hráči (Nabočík, Šefčík, Mintál) na mimoriadne cvičenie na vojnu. 
Až po príchode predsedu Štefana Nabočíka nastal obrat a spolu s Joze-
fom Krafským sa dávajú do práce a ich úsilie a námaha je korunovaná i 
peknými úspechmi. V septembri 1941 odohral ŠK Podbiel dve priateľské 
stretnutia proti novovzniknutému mužstvu SKM Tvrdošín. V prvom zápa-
se vyhral Podbiel 5:2 (2:1) a v druhom 6:2 (2:2). Góly: Krafský 4, Šefčík 

3, Šutek 2, Mačor a Nabočík po 1. Foto zo zápasu s SKM Tvrdošín:  

                Dňa 21.septembra 1941  sa hral zápas v Trstenej pred početným 
obecenstvom. Po krásnom a napínavom boji Podbiel zvíťazil v pomere 
3:1.Góly: Krafský 2 a Šefčík. Foto zo zápasu.

 Odveta sa hrala v Podbieli dňa 28. septembra 1941. ŠK Pod-
biel zvíťazil 4:3 (2:2). Góly: Šefčík 2, Krafský a Nabočík. Na zápase bol 
vylúčený v 38 min. Krafský pre urážku sudcu. Foto zo zápasu proti HŠK 
Trstená:
  Činnosť v 
tejto letnej 
sezóne sa 
obmedzila 
len na fut-
bal a stolný 
tenis, kde 
sa však 
zápasy hra-
li len medzi 
miestnymi 
h r á č m i . 
O b v y k l ú 
a každo-
r o č n e 
poriadanú 
t a n e č n ú 
z á b a v u 
v prírode  
š p o r t o v ý 
klub ten-
to rok tiež 
neporiadal pre vojnový stav.

Z ĽAVA: Šutek, Bakala, Kanderka, Jablonský-predseda, Dynko, Gardian, 
              Šramek, Medvedzký a Nábočík
DOLU: Krafský, Turčák a Jančo
                                                                                         Foto: kronika ŠK Podbiel

HISTÓRIA ŠK PODBIEL   (1940-1941)

        Z kroniky ŠK Podbiel spracoval Ľ. Franko

pokračovanie zo strany 8

Z ĽAVA STOJACI: Gažo, Kanderka, Sitek, Chajďak, Jančo             
Z ĽAVA KĽAČIACI: Mačor, Šefčík, Turčák, Gáll, Krafský a Šutek
                                                                                         Foto: kronika ŠK Podbiel

Z ĽAVA: Kanderka, Krafský, Sitek, Nabočík, Martinský a Chajďák
DOLU: Gáll, Janek, Zvara (hosťujúci z Veličnej)
                                                                                         Foto: kronika ŠK Podbiel

VÝBORNÝ BRANKÁR PODBIELA JANEK V AKCII
                                                                                         Foto: kronika ŠK Podbiel

Z ĽAVA: Nábočík, Gáll, Šefčík, Kanderka, Krafský, Mačor, Dlho-
               lucký-sudca a Tomeček 
DOLU: Sitek, Tomčík, Janek a Chajďák                                         
                                                                  Foto: kronika ŠK Podbiel
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iniciatívy a vytrvalosti pri riešení každoden-
ných problémov,  podporovanie záujmov, 
využívanie osobnostných kvalít, výchova k 
zdravému životnému štýlu.
III.   Náš región, naša vlasť. 
 Tretie zameranie je venované živo-
tu v regióne. Posilnili sme preto predmety 
prírodoveda a vlastiveda, v rámci ktorých sa 
chceme zamerať  na rozvoj zdravého spôso-
bu života vo vzťahu k prírode, prostrediu, v 
ktorom žijeme, učíme 
sa a pracujeme, bližšie 
poznávať históriu a 
zachovávať kultúrne 
zvyky a tradície regió-
nu.     Program budeme 
postupne podľa potrieb 
a požiadaviek dopĺňať a 
meniť. 
      Do školy 
nastúpilo tento rok 15 
prvákov, 9 druhákov, 13 
tretiakov a 14 štvrtákov. 
Privítali sme aj novú 
pani učiteľku Mgr.Simo-
nu Klimentovú, ktorá vyučuje v 4.ročníku. 
Okrem vyučovacích predmetov bude škola 
organizovať záujmové krúžky, na ktoré sa 
žiaci v priebehu septembra prihlasujú. Sú to 
krúžky: florbalový, počítačový, stolnotenisový, 
literárnodramatický, spevácky, prírodovedný, 
tvorivé dielne, anglický jazyk. V prevádzke je 
aj školský klub detí, do ktorého sa prihlásilo 
27 žiakov. Tento rok bude na žiadosť rodičov 

otvorený denne do 16,00 hod. Poplatok za 
pobyt dieťaťa v školskom klube je 140,-Sk 
mesačne a platí sa vždy do 10. dňa kalendár-
neho mesiaca za prebiehajúci mesiac vycho-
vávateľke školského klubu.
Materská škola
 Do MŠ bolo v šk.roku 2008/2009 
prijatých 45 detí. K 2.9.2008 nastúpilo 44 detí 
a 1 dieťa nastúpi v januári 2009. Z dôvodu 
vysokého počtu detí  bude od októbra 2008 
do MŠ prijatá nová učiteľka.  Od 1.9.2008 je 
v platnosti nový školský zákon, ktorý priniesol 

aj pre MŠ veľa zmien : 
znižujú sa počty detí 
v triedach (v triede 5-
6 roč.detí z 28 na 22 
detí, v triede 3-4 roč.
detí z 24 na 20 detí); 
platenie poplatkov 
za MŠ - príspevok 
na čiastočnú úhradu 
výdavkov materskej 
školy za pobyt dieťaťa 
v materskej škole určil 
zriaďovateľ na 200 Sk 
mesačne. Príspevok 
sa neuhrádza za 

dieťa, ktoré má jeden rok pred plnením povin-
nej školskej dochádzky, alebo ak zákonný 
zástupca dieťaťa predloží riaditeľovi mater-
skej školy doklad o tom, že je poberateľom 
dávky v hmotnej núdzi. Príspevok sa neplatí 
ani za dieťa, ktoré má prerušenú dochádzku 
do materskej školy na viac ako 30 po sebe 
nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu 
choroby alebo rodinných dôvodov preukáza-

teľným spôsobom, alebo ktoré nedochádzalo 
do materskej školy v čase školských prázd-
nin, lebo bola prerušená prevádzka materskej 
školy zapríčinená zriaďovateľom alebo iný-
mi závažnými dôvodmi. V týchto prípadoch 
uhrádza zákonný zástupca pomernú časť 
určeného príspevku. Príspevok sa platí do 
10. dňa kalendárneho mesiaca za prebieha-
júci kalendárny mesiac do pokladne riaditeľky 
MŠ;
  Na prevzatie svojho dieťaťa z MŠ 
môže zákonný zástupca písomne splnomoc-
niť svoje dieťa staršie ako 10 rokov alebo inú 
pedagogickým zamestnancom známu osobu.

 Ako ste si mohli všimnúť v záhra-
de MŠ pribudli pre deti vytúžené domčeky 
so šmýkačkami . Preto prosíme všetkých a 
najmä staršie deti a mládež, aby ich neničili a 
dop-riali malým deťom túto radosť čo najdlh-
šie.
                                      Mgr.B.Kontrová, S.Lukáčiková

pokračovanie zo strany 1

DETOM SA ŠMÝKAČKA VEĽMI ZAPÁČILA   
                                       FOTO: Mgr. P. Korčušková

OPEKAČKA PRI VODE   
                                          FOTO: Mgr. J. Turčáková

Začal sa školský rok 2008/2009

 Prázdniny sa pomaly chýlili ku koncu 
a nový školský rok nám už netrpezlivo klopal 

na dvere. Čas prázdnin vrcholil. Veľmi ťažko 
bolo rozlúčiť sa s nimi a tak sme sa rozhodli, 
že sa rozlúčime veselo. Posledný prázdnino-
vý víkend sme sa stretli na opekačke. Mlá-
dežnícke spoločenstvo Znovuzrodenie pri-
pravilo pre naše deti rôzne súťaže a aktivity. 
Zapojiť sa mohli všetci. Dokonca aj rodičia a 
starí rodičia. Nikto sa nenudil. A to aj vďaka 
p. Dušanovi Turčákovi, ktorý spustil na rieku 

Rozlúčka s prázdninami
vlastnoručne vyro-
bený čln, na kto-
rom mali deti mož-
nosť previesť sa. S 
dobrým pocitom a 
vodou v topánkach 
sa mohli vysušiť 
pri ohni a zamaš-
krtiť na dobrotách, 
ktoré sme pripravili 
vďaka sponzorom. 
V mene detí sa 
chcem poďakovať 
p. starostovi JUDr. 

ODVÁŽLIVCI NA VODE   
                                          FOTO: Mgr. J. Turčáková

Jozefovi Domiňákovi, p. Ľudovítovi Pilárovi, 
p. Pavlovi Kudzbelovi, p. Pavlovi  Vojtekovi za 
finančnú podporu, p. Eugenovi Kováčovi  za 
sud čapovanej kofoly a p. Marte Pilárovej za 
výborné buchty. Vďaka patrí aj všetkým mlá-
dežníkom, ktorí ochotne toto popoludnie pri-
pravili.
      Pevne verím, že o rok si takúto akciu 
zopakujeme. 
                                                                          
                                                  Mgr.J. Turčáková

RELAX PRI OHNI   
    FOTO: Mgr. J. Turčáková

DEŇ MATIEK
 Ospravedlňujeme sa za chyb-
né uvedenie mena autora článku „DEŇ 
MATIEK“ v minulom čísle novín. Autorom 
článku je Mgr. H. Malatinková. Ďakuje-
me.

                                                                  Redakcia

DRUHÝ DOMČEK VO DVORE  
                                       FOTO: Mgr. P. Korčušková
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Narodili sa
24.07.2008 Klaudia Šveláňová
25.07.2008 Markus Bachynec
09.08.2008 Timea Jankoľová
19.08.2008 Sabina Lauková
21.08.2008 Timotej Turčák
29.08.2008 Dominik Schelling

Manželstvo uzavreli
28.06.2008 Mgr.Lucia Nabočíko-
vá a Jaroslav Bača
19.07.2008 Renáta Siteková a 
Erik Pazúrik
19.07.2008 Mgr.Monika Bebejová 
a Ján Planieta
13.09.2008 Lucia Kontrová a 
Michal Korčuška
20.09.2008 PaeDr. Ľubomíra 
Siteková a Jozef Capuliak

Odprevadili sme na
     poslednej ceste
25.06.2008 František Habáň
20.08.2008 Mária Sitáriková
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	 V prvú júlovú nedeľu sme okrem odpus-
tových slávností slávili zároveň aj tradičný sviatok 
folklóru v našej obci. V atmosfére dreveníc sa na 
pódiu ozdobenej tribúny predstavili  súbory a sku-

piny z blízkeho i vzdialenejšieho okolia. Krásne 
letné počasie a privítanka v podaní domácej folk-
lórnej skupiny Senková opäť prilákali do hľadiska 
veľké množstvo nadšencov a priaznivcov folkló-
ru. Na úvod programu vystúpili deti zo Základ-
nej školy s materskou školou v Podbieli - Evička 
Mikulášiková, Sonička Lukáčiková, Terezka Kan-
derková, Adam Kozáčik a Miloš Maťaťa, ktorých 
literáro-hudobno-náučné pásmo bolo zamerané 
predovšetkým na to, čo vedia o svojej rodnej obci 
Podbiel. Členky speváckej skupiny Senková nám 
za hudobného sprievodu harmonikára Františka 
Matúša predviedli pásmo pod názvom „Lúska-
nie fazule“, ktoré režijne pripravila pani Helenka 
Zahradníková. Určite už všetci viete, že takmer po 
10-tich rokoch bola v novembri 2007 za  iniciatívy 
Pavla Tmáka a Ing. Ivety Kanderkovej obnovená 
činnosť detského folklórneho súboru Podbielan. V 
súčasnosti  účinkuje v detskom folklórnom súbore 
v troch skupinách 55 detí vo veku 5 -17 rokov. 
V programe nám deti predstavili, čo sa za tých 
pár  mesiacov naučili. A musím povedať, klobúk 
dolu nielen pred výkonmi našich detí, ale aj pred 

vedúcimi za to, čo dokázali s deťmi natrénovať. 
Prvým zahraničným hosťom tohtoročných folk-
lórnych slávností bol detský folklórny súbor Vrbina 
z Prahy. Tým druhým bola detská folklórna skupi-
na Male Cisie z poľského mesta Cisie. Pripravili si 
program plný hravého detského prejavu i sólové 
piesňové vstupy. Ďalšími hosťami boli folklórna 
skupina pod názvom Rosička, rosa... z Dolného 
Kubína, Porubanka z Oravskej Poruby, folklórna 
skupina Trnkári zo Žaškova a v závere progra-
mu vystúpil folklórny súbor Fľajšovan z Oravskej 
Lesnej. Počas programu starosta JUDr. Jozef 
Domiňák odmenil správcu našej farnosti vdp.
Donáta Čarnogurského za jeho pozitívny prínos a 
obetavú prácu v našej obci udelením titulu Čestný 
občan obce Podbiel. Poďakoval tiež Ing.Jurajovi 
Blanárovi, predsedovi Žilinského samosprávneho 
kraja, ktorý sa tohto ročníka osobne zúčastnil, za 
finančnú podporu nielen našich folklórnych sláv-
ností, ale aj detského folklórneho súboru Podbie-
lan. V mene organizátorov slávností ale musím 
poďakovať za pomoc všetkým, ktorí sa pri orga-

nizovaní 17-teho ročníka podieľali. Teda nielen 
predstaviteľom Žilinského samosprávneho kraja, 
ale aj Oravskému kultúrnemu stredisku v Dolnom 
Kubíne za metodickú pomoc pri tvorbe programu, 
občanom našej obce pánovi Vladimírovi Krížovi, 
pani Alene Cibulákovej, Cecílii Líškovej a Ľubošo-

AREÁL XVII. ROČNÍKA PFS V PODBIELI          
                                   FOTO: Mgr. P. Korčušková

Návraty na XVII. ročník 
Podbielanských folklórnych slávností

vi Turčákovi za poskytnutie dreveníc pre 
potreby týchto slávností a tiež majiteľom 
pozemkov, na ktorých sa mohli tieto sláv-
nosti uskutočniť, a to pánovi Šrámkovi a 
pani Libičovej, rodine Šurinovej a Dreve-
niakovej. Vďaka patrí aj podnikateľom a 
firmám, ktorí materiálne prispeli k priebe-
hu slávností, a vlastne aj vám všetkým, 
ktorí ste sa na nich zúčastnili. Veď práve 
váš potlesk je odmenou pre účinkujúcich 
a podnetom organizátorom pre prípravu 
ďalšieho ročníka v roku 2009. 

                                    Mgr.Patrícia Korčušková

VYSTÚPENIE ŽIAKOV ZŠ V PODBIELI      
                                   FOTO: Mgr. P. Korčušková

	 Spevácka skupina Senková pracu-
je pri Obecnom úrade v Podbieli. Dnes má 
skupina 12 žien a jedného harmonikára pána 
Františka Matúša. Náš kolektív opustila pre 
zhoršený zdravotný stav pani Bibiána Pirigyio-
vá, ktorej touto cestou ďakujem za dlhoročné 
pôsobenie v speváckej skupine.  Ako všetci vie-
te, účinkujeme v Podbieli na rôznych kultúrnych 
a spoločenských akciách. Na začiatku roka to 
bolo vystúpenie na obecnom plese, v apríli sme 
spievali v penzióne Starý pivovar u pána Jozefa 
Hucíka pre skupinu zahraničných hostí na akcii 
organizovanej Žilinským samosprávnym kra-
jom.  Často nás pozývajú aj na rodinné oslavy 
našich spoluobčanov. Takýmto spôsobom sme 
oslávili v apríli 60-tku pani Márie Líškovej, v máji 
70-tku našej speváčky Anny Kubošovej a 50-tku 
Jožka Hucíka. K oltáru sme odprevádzali mlado-
manželov Murinovcov, Júliu Hucíkovú i Martinu 

Z činnosti ženskej speváckej skupiny Senková

Žuffovú z Nižnej. Na tohtoročnom Dni matiek 
sme sa predstavili s novým pásmom „Veselo 
na krstinách“, zloženého zo slovného prejavu, 
hudobno-spevnej a čiastočne tanečnej zložky. 
V mesiaci júl sme účinkovali na Podbielan-
ských folklórnych slávnostiach a v auguste na 
Podroháčskych FS v Zuberci, kde sme vystu-
povali s pásmom „Lúskanie fazule“. 
 Záslužnú prácu robí naša skupina 
aj pri posledných rozlúčkach so zosnulými 
občanmi z našej obce. Milým prekvapením 
bola účasť Senkovej na poslednej rozlúčke s 
mojou mamou H.Bosákovou v Dolnom Kubí-
ne. Ďakujem speváčkam za vyjadrenú spoluú-
časť. 
 Na Orave každoročne prebieha regi-
onálna súťažná prehliadka folklórnych skupín 
pod názvom „Nositelia tradícií“, ktorú organizu-
je Oravské kultúrne stredisko v Dolnom Kubíne. 

V tomto roku sa súťaž konala v augus-
te v Sihelnom a nechýbali sme na nej 
ani my. Vystupovali sme na „Pltníckych 
dňoch“ v Nižnej a už po siedmy krát sme 
účinkovali v Nitre na výstave Agrokom-
plex 2008, kde sme mali v hlavnej hale 
M4 dve vystúpenia. Zatiaľ posledným 
našim vystúpením boli dožinkové sláv-
nosti v Mutnom 31.augusta, ktorých sme 
sa zúčastnili už tretí krát. 
 Touto cestou chcem poďa-
kovať celej skupine za ochotu venovať 
svoj voľný čas v prospech záslužnej čin-
nosti, a tiež Obecnému úradu v Podbieli, 
že s jeho prispením môžeme šíriť dobré 
meno Podbiela aj za hranicami nášho 
regiónu.

    Mgr.Hedviga Mintálová, vedúca ŽSS Senková  
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tov - Oravské spievanky.  DFS PODBIELAN 
reprezentovali v kategórii individuálny spevá-
ci Timea Malatinková, Theresia Kanderková a 

Lucia Kanderková, skupinový spev dievčatá 
– Gabriela Domiňáková, Lucia Kanderková, 
Katarína Pazúriková, Lenka Turčáková, Marika 
Grúňová, Klaudia Lofajová, Veronika Hricová, 
Veronika Šprláková, Marika Pacurová, Dia-
na Kohárová, Dominika Mrazovská, Katarína 
Pilárová, skupinový spev chlapci - Erik Tmák, 
Adam Kozáčik, Ľuboš Maťaťa, Ján Kičin, Juraj 
Kičin, Filip Kudzbel, Miloš Maťaťa.
 Nesúťažne DFS uviedol Martin-
ko Lorinc prednesom  „Mravňuo zrkadlo“ od 
Jozefa Krafského z r. 1867, ktorý bol zlatým 
klincom programu a dostal mimoriadnu nesú-
ťažnú cenu poroty.  V trojhodinovom súťažnom 
programe predstavilo viac ako 170 detí  pest-
rosť tradičnej hudobnej kultúry a záujem repre-
zentovať kultúrne tradície predkov. Porotu i 
divákov presvedčili sólisti speváci i spevácke 
skupiny, zvládnutím nástroja prekvapili aj mla-
dí gajdoši Ivetka Skurčáková a Jozef Luscoň 
z Oravskej Polhory. Porota pod vedením spe-
váčky ľudových piesní Heleny Záhradníkovej 
zo Žiliny na postup na krajskú súťaž Kubínske 
spievanky (27.4.2008 v Dolnom Kubíne) odpo-
ručila v kategórii spevákov Luciu Kanderkovú 
z Podbiela, Petru Kučkovú z Nižnej, Veroniku 
Felmauerovú zo Štefanova a spevácke duo - 
Mariannu a Patríciu Chovančákové zo Suchej 
Hory.
 Dňa 11. 5.2008 sme reprezentovali 
pred našimi mamami a starými mamami na Dni 
matiek spevy a tance, ktoré sme sa za 5 me-
siacov nacvičili. 
 Už o týždeň dňa 17. 5.2008 sme sa 
zúčastnili na Folklórnych dňoch mesta Dolný 
Kubín. Prijali sme pozvanie od organizátora 
tejto prehliadky FS Rosička,rosa z Dolného 
Kubína. 

     Dňa  29.06.2008 sme sa zúčastnili Detských 
folklórnych slávností v Štefanove – prehliadka 
detských folklórnych súborov, kde sa okrem 
DFS PODBIELAN  predstavili  DFS PASTIE-
RIK zo Žiliny, KOLOVRÁTOK z Dolného Kubí-
na a GRAPKA z Novote.    
 Dňa 6. júla 2008 sa DFS PODBIE-
LAN predstavil na domácom poli na  Podbie-
lanských folklórnych slávnostiach. Doma sme 
sa na javisku i  v zákulisí predstavili aj pred-
sedovi Žilinského samosprávneho kraja Ing. 
Jurajovi Blanárovi. Osobné stretnutie účinku-
júcich a vedúcich súboru s Ing. Jurajom Blaná-
rom v zákulisí sme využili na poďakovanie  za 
poskytnutý finančný príspevok na zakúpenie 
krojov. 
 Dňa 20.júla 2008 sme sa zúčastnili  
na pozvanie starostu obce kultúrno – spolo-
čenského dňa v Sedliackej Dubovej.  
 Už o týždeň dňa 27. júla 2008 sme 
sa na pozvanie MsKS Tvrdošín zúčastnili  
XVIII. ročníka Folklórnych Oravíc. Tu sme mali 
zážitok, aký sa stáva málokedy. Napriek tomu, 

že sme pricestovali do Oravíc s predstihom 
50 min pred plánovaným vystúpením nášho 
súboru, len čo sme prišli, bolo nám oznámené, 
že o 4 – 5 min. nastupujeme na vystúpenie, 
nakoľko začal celodenný program o 30 min 
skôr. Našťastie, okrem malých detí vystupujú-
cich v programe ako húsky prišli ostatné deti 
do Oravíc oblečené v krojoch. Zatiaľ, čo sa  
staršie deti zoraďovali na vystúpenie pri javis-
ku, malé deti sme rýchlo obliekali do košieľok, 
pričom konferencier Gusto Socháň už pozýval  
na javisko DFS PODBIELAN. Napriek tejto 
stresovej situácii bolo vystúpenie deti výbor-
né. Z vtedy veľmi stresujúcej situácie sa dnes 
často zasmejeme, a bola to určite skúsenosť a 
poznanie, že o podobné zaujímavé momenty 
počas budúcich vystúpení určite nebude nú-
dza. 
 Toto leto sme dostali pozvanie z 
Oravského kultúrneho strediska v Dolnom 
Kubíne a z Obce Zuberec, na ktoré sme veľ-
mi hrdí – pozvanie na XXXIII. Podroháčske 
folklórne slávnosti v nedeľu 3. augusta 2008.  
Účinkovali   sme   v  programe  detských  folk-
lórnych  súborov „HORE GRÚNIKAMI   IDEM 
S OVEČKAMI...“ v scenári a réžii Miroslava 
Žabenského a Pavly Ganobčíkovej, ktorým 
touto cestou ďakujem za pozvanie a spoluprá-
cu pri skúške na  vystúpenie. Vystúpenia sa 
zúčastnilo 10 starších dievčat a sprevádzala 
ich ľudová hudba z Podbiela. Dievčatá brali toto 
vystúpenie zodpovedne, už v piatok doobeda 
pred nedeľným vystúpením cestovali s Martin-
kou Orčíkovou  na Brestovú, aby si odskúšali 
javisko amfiteátra. Na nedeľnom vystúpení 

Podroháčskych folklórnych slávností v hlavnom 
programe detských folklórnych súborov DFS 
PODBIELAN výborne predvedeným tancom  a 
výborným výkonom ľudovej hudby z Podbiela  
roztlieskal hľadisko na Brestovej.  
 V nedeľu 10. augusta 2008 sa DFS 
PODBIELAN prezentoval vystúpením na  folk-
lórnych slávnostiach v Dlhej nad Oravou. 
 Po tomto prvom a iste uznáte veľ-
mi náročnom lete si často kladieme otázku, či 
toho nebolo na začiatok príliš veľa.  Prinieslo 
však veľa skúseností tak účinkujúcim deťom, 
ako aj vedúcim. Skúseností dobrých –  pozi-
tívna kritika od odborníkov vo folklóre, stretnu-
tie mnohých osobností folklóru, dobrý pocit z 
vystúpenia, zo zvládnutia náročných situácii na 
javisku,  skúseností zlých – zlé správanie sa, 
nadávanie  hlavne  starších dievčat a niekto-
rých chlapcov nielen na nácvikoch, ale aj na 
vystúpeniach. Apelujem na rodičov, ale aj na 
celé okolie, aby neustále vplývali na chovanie 
sa detí voči starším, ale i voči  sebe navzájom.  
Krásne predvedený  tanec a spev na javisku 
ľahko zničia zlým a vulgárnym správaním sa v 
zákulisí i  v hľadisku. 
 Touto cestou ďakujem rodičom, ktorí 
podporujú svoje deti v účinkovaní v DFS POD-
BIELAN, rodičom a aj starým mamám, ktorí  sa 
s malými deťmi zúčastňujú vystúpení a záro-
veň pomáhajú vedúcim.      
 Ďakujem Tiborovi Kičinovi, ktorý je 
choreografom a spolu manželkou Zuzanou a  
Martinkou Orčíkovou  nacvičili a pripravili DFS 
PODBIELAN na toto náročné leto. Ďakujem 
Mgr. Ľudke Lorincovej, ktorá sprevádzala deti 
na akordeóne a pôsobí v ľudovej hudbe z Pod-
biela.      
 Pred Podbielanskými slávnosťami 
sme začali formovať ľudovú hudbu, ktorej pri-
máškou  je Lucia Dreveniaková (husle). Touto 

cestou ďakujem aj bratom Petrovi a Martinovi 
Murinovcom, ktorí hrali s našou ľudovou hud-
bou a sprevádzali nás počas celého tohto folk-
lórneho leta. 
 Všetkým týmto ľuďom ďakujem za 
to, že deti z Podbiela  cez   tanec, hudbu a 
piesne podali  kultúrne tradície našich otcov a 
tak reprezentovali obec Podbiel.   
 V blízkej budúcnosti ukončíme 
investičné akcie týkajúce sa muzičky a obsta-
rania  krojov, o ktorých vás budeme nabudúce 
informovať.
 Zároveň pripravujeme pri príležitos-
ti výročia začatia činnosti  DFS PODBIELAN  
sobotné odpoludnie, na ktorom sa vám pred-
staví DFS PODBIELAN spolu s pozvanými 
hosťami (predbežný termín 22. novembra 
2008). Srdečne Vás pozývame.
    
                                                    Ing.Iveta Kanderková

pokračovanie zo strany 1

STARŠIE DIEVČATÁ „Kolečko“   
                                        FOTO: Mgr. P. Korčušková

Folklórne leto  DFS PODBIELAN 

CHLAPCI „Regrúti“  
                                        FOTO: Mgr. P. Korčušková

DFS PODBIELAN NA BRESTOVEJ   
                                                FOTO: Jaroslav Lofaj

DFS PODBIELAN V PODBIELI  
                                        FOTO: Mgr. P. Korčušková
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CYKLOTURISTICKÝ KLUB PODBIEL

	 Blíži sa pomaly záver akcií, ktoré 
sme si naplánovali na tento rok 2008. Do 
dnešného dňa sme absolvovali celkom 
22 cykloturistických túr alebo turistických 
výstupov. V tomto roku sme sa zamerali 
hlavne na spoznávanie Oravy, jej vrcholov 
a dolín. Niekedy sme boli až očarení aké 
krásne miesta sú všade okolo nás a my o 
nich ani nevieme. V priebehu celého roka 

sa do akcií zapojilo takmer 100 účast-
níkov. Som rád, že aj v dnešnej dobe je 
stále záujem o šport spojený s prírodou. 
Je to jeden z mála športov, ktorý môžu 
absolvovať deti, mládež, dospelí, ale aj 

starší ľudia. Je to šport pre všetky gene-
rácie. Som len smutný, že práve mladá 
tinedžerská generácia chýba na takýchto 
akciách. Možno sa len nevedia odhodlať 
a prísť, skúsiť, možno si neveria, či by to 
zvládli. Je veľa tých možno... . Preto hlav-

ne my, členovia CTK Podbiel musí-
me niečo vymyslieť, ako pritiahnuť 
hlavne mladú generáciu k prírode a 
športu. Pozývam všetkých, aby sa 
nebáli, prišli, skúsili a až potom si 
urobili záver o tejto činnosti. Verím, 
že to všetci zvládnete.
 Ponúkam vám súhrn akcií 
od výstupu na Sivý vrch:

 Dňa 29.júna 2008 sme 
spoznávali okolie Chlebníc, 
odkiaľ sme sa vydali po lesnej 
cestičke do Veľkého Borové-
ho a cez Huty a Zuberec sme 
sa spustili do Podbiela.
 O týždeň sme sa vybrali 
opäť cez Chlebnice, ale nad 
Borovým sme zamierili sme-
rom na „Bačovské dni“ do 
Malatinej. Odtiaľ sme prešli 
okolo nádrže Liptovská Mara 
a cez Kvačiansku dolinu sme 
sa vrátili domov. 

 Dňa 20.júla 2008 sme 
absolvovali turistický výstup okolo 
Roháčskych jazier. Bolo nádherné 
počasie, len škoda, že deň pred-
tým pršalo, čo odradilo veľa ďalších 

nadšencov turistiky.
 Dňa 27. júla 2008 sme sa 
vydali na bicykloch cez Orav-
skú priehradu smerom do 
Oravíc, kde prebiehali Folk-
lórne slávnosti. 
 O týždeň neskôr sme už 
šľapali na Slanú vodu ku 
Hviezdoslavovej horárni, kde 
sme zaspomínali na školské 
časy. Potom sme sa vydali po 
poľnej cestičke smerom do 
Rabčíc, odkiaľ sme zamierili 
späť do Podbiela.
 Dňa 17.augusta sme vyra-

zili na bicykloch po stopách „Kriv-
skej podkovy“, odkiaľ sme sa cez 
kopec spustili do Chlebníc a cez 
Huty a Zuberec sme sa vrátili späť.
 Dňa 24.augusta 2008 
sme zdolávali trasu cez Zemiansku 

Dedinu smerom do Magury a 
vrátili sme sa okolo kameňo-
lomu smerom na ihrisko, kde 
nás uvítal šéfkuchár P. Žuffa 
s chutným guľášom. 
 Na ďalší týždeň sa vybrali 
zdolať trasu Okolo Tatier traja 
odvážlivci za jeden deň. Bolo 
to náročné, ale zdolateľné.
 Dňa 7.septembra sa takmer 20 
turistov vybralo na turistický výstup 
na Babiu horu, kde sa zišla vyše 
stovka účastníkov zo Slovenska a 
Poľska. Na vrchole sa spievalo v 
dvoch jazykoch, no všetci si prišli 

ÚČASTNÍCI PRECHODU VO VEĽKOM BOROVOM                                                                                             
                                                                        FOTO: Ľ. Franko

PRI VÝHĽADNI NAD VEĽKÝM BOROVÝM
                                                                        FOTO: Ľ. Franko

PELOTÓN MIERI KU VITANOVEJ SMEROM DO ORAVÍC                       
                                                                       FOTO: Ľ. Franko

NA NAJVYŠŠOM BODE PRECHODU MAGUROU                     
                                                                               FOTO: Ľ. Franko

TRAJA ODVÁŽLIVCI V TATRÁCH NA LYSEJ POĽANE                    
                                                                       FOTO: Ľ. Franko

na tú svoju. Zostupovali sme cez Malú 
Babiu horu smerom na Slanú vodu, kde 
sme sa občerstvili.
 No a zatiaľ posledná akcia bola 
dňa 14.septembra 2008 a to cyklistický 
prechod Skorušinou.                       
																																																					Ľ. Franko

             			

ODDYCH PRI STÚPANÍ NA SKORUŠINU                     
                                                                       FOTO: Ľ. Franko

NA NAJVYŠŠIE POLOŽENOM ROHÁČSKOM PLESE                    
                                                                        FOTO: Ľ. Franko
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treťom  mieste rozhodli samostatné nájazdy 
hráčov na brankára od polovice ihriska. ŠK 
Podbiel porazil Oravské Veselé v nájazdoch 
pomerom 2 : 1.
 Futbalový turnaj však ani zďaleka 
nebol jediným programom sviatočnej nedele 
pod Pálenicou. Asi najväčšiemu diváckemu 
záujmu sa tešil šiesty ročník podbielanskej 
jedenástky. Zúčastnilo sa ho 35 súťažiacich 
a o víťazovi sa rozhodlo až v 15. kole. Vyhral 
futbalista ŠK Tvrdošín Emil Baláž.
 Športovo najhodnotnejším poduja-
tím osláv bol nepochybne beh SNP Rohá-
če – Podbiel. Beh bol výnimočný kvalitnou 
účasťou. Nielenže sa zúčastnilo 45 bežcov, 
čo je za posledných 10 rokov najviac, ale v 
nepriaznivom dusnom počasí dosiahli aj veľ-
mi dobré výsledky. 23 pretekárov sa dostalo 
pod čas 1 hodina 30 minút. Víťazom sa stal 
Jan Wydra z poľského klubu Mszana Dolna 
časom 1:13:20 a zopakoval tak svoje víťaz-
stvo z roku 2004. Príjemne prekvapil domáci 
bežec Jozef Pisoň. Oproti minulému roku sa 
zlepšil takmer o 10 minút, v A kategórii obsa-
dil piate miesto a celkovo sa stal najlepším 
oravským účastníkom. 
 Exhibičný zápas po skončení fut-
balového turnaja odohrali Internacionáli 
Podbiela proti Výberu osobností. Slávnost-
ný výkop mal  minister spravodlivosti Štefan 
Harabin. Rozhodovala mladá začínajúca 
rozhodkyňa Lucia Dreveniaková z Podbie-
la. Za výber osobností, nastúpili okrem iné-
ho, predseda ŠK Podbiel Ján Sitek, bývalý 
reprezentant Viliam Hýravý, starostovia 
obcí Nižná Eugen Dedinský, Vasiľovo Peter 

Škombár, Bziny Ján  Beňuš, prezident ŠK 
Tvrdošín Jozef Ženčúch a ďalší.  Zápas sa 
hral v dobrom tempe a mal aj svoju kvalitu. 
Skončil sa víťazstvom Podbiela 3 : 2.
 O záverečnú tancovačku sa na 
štadióne postarala oravská klasika – country 
kapela Kredenc z Nižnej. 
 Oslavy osemdesiatročnice ŠK 
Podbiel prebehli úspešne. Okrem nostalgic-
kého spomínania sme videli aj kvalitné špor-
tové výkony v príjemnom prostredí nášho 
športového stánku pod Pálenicou. Obzvlášť 
za výborné infraštruktúrne podmienky na 
štadióne ŠK Podbiel sa treba funkcionárom 
klubu poďakovať. Aj keď sa hlavnému špor-
tovému oddielu  nedarí,  na  kvalite trávnika 
to nevidieť. Naopak, je udržovaný na vysokej 
úrovni. Takisto šatne, sprchy, tribúny, výstroj, 
možnosti občerstvenia, všetko je v Podbie-
li tak, ako má byť. Aj samotná organizácia 
osláv prebehla bez problémov. Možno sa 
niekomu zdá, že takú samozrejmosť netreba 
špeciálne spomínať. Musíme si však uvedo-
miť, že celú organizáciu  malo na pleciach 
niekoľko zanietených funkcionárov, pričom 
veľký diel práce odviedol samotný predse-
da ŠK Ing. Ján Sitek. Pomoc zo strany obce 
bola nulová. Starosta obce sa na oslavách 
ani len neukázal. Pritom už len zabezpeče-
nie atletického podujatia národného význa-
mu, akým je beh Roháče – Podbiel, je vážna 
vec. Propagácia podujatia, značenie trate, 
občerstvovacie stanice, registrácia preteká-
rov, odvoz na štart, zabezpečenie zdravotnej 
služby, policajného sprievodu, vyhodnotenie 
pretekov, odovzdávanie cien, pohostenie 
pretekárov v cieli, zverejnenie výsledkov...  
To všetko treba zariadiť, aby podujatie 

Oslavy v Podbieli  80. rokov ŠK Podbiel
pokračovanie zo strany 1 dopadlo k spokojnosti účastníkov. Že sa to 

darí, o tom svedčí stúpajúca účasť bežcov. 
V iných športových kluboch porovnateľnej 
veľkosti ako ŠK Podbiel by nikoho ani ne-
napadlo spájať takéto podujatie s organizá-
ciou futbalového turnaja a ďalších aktivít. V 
Podbieli sa to podarilo. Preto ešte raz vďaka 
všetkým členom ŠK Podbiel.
                                                                     
Výsledky:
Futbal žiaci: ŠK Podbiel – FK Nižná 6:3.
Futbal dorastenci: ŠK Podbiel – FK Nižná 
1:0.
Futbal ženy: Horná Orava – Dolná Orava
2:3.
Nohejbalový turnaj:
1. miesto Cestné stavby Tvrdošín, 2. miesto 
Medvedzie, 3. miesto Podbiel A
Beh SNP Roháče – Podbiel: Víťaz Jan Wyd-
ra, Mszana Dolna.
Kompletné výsledky behu je možné nájsť 
na internetovej stránke obce www.podbiel.
sk alebo na bežeckej stránke www.beh.szm.
sk. 
Memoriál padlých oravských športovcov, fut-
balový turnaj:
ŠK Podbiel – FK Nižná 1:4,
ŠK Tvrdošín - Or. Veselé 2:1,
o 3. miesto nájazdy ŠK Podbiel – Or. Veselé 
2:1,
finále ŠK Tvrdošín – FK Nižná 3:3, 5:4 v roz-
strele.
Exhibičný zápas:  Internacionáli Podbiel 
– Výber osobností 3:2
Podbielanská jedenástka
1. miesto Emil Baláž, 2.  miesto Ján Ada-
mec, 3. miesto Pavol Chajdiak

                                             Pavol A. Dubovský

PREPIS

TJ ŠK Podbiel 027 42

                                                                                                                              Obecný úrad v Podbieli
                                                                                                                                             Starosta obce
                                                                                                                                           Podbiel 027 42

Pán starosta,

pokračovanie na strane 15

List predsedu TJ ŠK PODBIEL

 Dňa 4.7.2008 Vám boli predložené doklady TJ ŠK Podbiel 
(faktúry, pokladničné bloky a iné) preplateniu na základe schváleného 
rozpočtu obce na rok 2008. Vzhľadom k tomu, že do dnes t.j. 6.8.2008 
neboli preplatené faktúry a taktiež ďalšie výdavkové doklady, Vám 
dávame na vedomie, že je ohrozené účinkovanie všetkých družstiev 
v okresných súťažiach, pretože dopravcovia a iní dodávatelia služieb 
odmietajú uzavrieť objednávku, lebo nemajú zaplatené faktúry.
 Je zarážajúce, že najvyšší predstavitelia obce, predovšet-
kým starosta ale aj niektorí poslanci namiesto toho aby pomáhali 
športovému klubu pri vytváraní podmienok pre športovanie občanov 
Podbiela, robia presne opačne. Ako je možné, že starosta obce má 
na preplatenie faktúry a iné doklady mesiac a nepreplatí ani jednu 

korunu. Je nepochopiteľné, že obecné zastupiteľstvo rokuje o prepla-
tení a nepozve starosta obce na rokovanie predsedu TJ ŠK Podbiel a 
dokonca to nezaradí na rokovanie ako oficiálny bod programu.
 Vzhľadom k tomu, že sme nedostali od obce žiadne finanč-
né prostriedky, museli sme zabezpečovať futbalové súťaže za prvý 
polrok 2008 a taktiež oslavy 80. výročia založenie TJ ŠK Podbiel z 
vlastných prostriedkov t.j. predovšetkým pôžičkami od jednotlivých 
členov. Nad tým by sa mal starosta obce riadne zamyslieť. Vyzývam 
tých predstaviteľov obce, ktorí nechodia do športového areálu, aby 
navštívili športový areál a presvedčili sa na vlastné oči v akom sta-
ve je a pre koho slúži. Určite zistia, že športový areál slúži všetkým 
občanom Podbiela ako mládeži taktiež aj rodičom s deťmi, ktorí v 
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hojnom počte navštevujú tento areál, kde sa prídu športovo vyžiť. K 
dispozícii sú dve trávnaté plochy, ktoré sú perfektne upravené a slúžia 
pre všetky loptové hry. Taktiež sú tu hojdačky, kolotoč, posedenie pri 
krbe a iné možnosti oddychu. Je nehorázne, aby starosta obce roz-
prával (konkrétne p. Križovi V., Farskému P., poslancom obecného 
zastupiteľstva v Podbieli a iným), že ihrisko býva zamknuté a že pred-
seda tam nechce nikoho pustiť. Znevažuje tým prácu všetkých členov 
ako aj nečlenov, ktorí tam chodia pomáhať a zabezpečovať celý areál 
zdarma. Iní starostovia zabezpečujú starostlivosť o športový areál cez 
aktivačné práce, ale v Podbieli je to úplne inak. Zamestnanci, ktorí 

List predsedu TJ ŠK PODBIEL
pokračovanie zo strany 14

 Musím sa priznať, že som dlho premýšľal, či mám vôbec 
reagovať na niektoré vyjadrenia TJ ŠK Podbiel na adresu poslancov, 
obecného úradu, ale najmä moju. Dospel som k názoru, že vzťahy si 
treba vyjasniť, aj keď takáto forma sa mi zdá netradičná. A keďže jedna 
strana používa písomnú formu, použijem ju tiež, a verejne.
 Dostal som od predsedu TJ list, ktorého prepis je doslovne 
uverejnený, no a chcem tiež reagovať na niektoré skutočnosti uverej-
nené v Športových novinách, vydaných TJ ŠK Podbiel dňa 2.-3. augus-
ta 2008.
 Asi podstatná je otázka financovania TJ obcou. 
 Teda  stručne. Rozpočet  obce  na  rok  2007  sa prijímal za-
čiatkom roka 2007. Bolo v ňom vyčlenených pre TJ ŠK Podbiel na rok 
2007 250 tisíc Sk. Súčasťou schválenia tejto sumy bolo aj uznesenie 
obecného zastupiteľstva, ktoré podmieňovalo vyčlenenie financií pre 
TJ ŠK Podbiel na rok 2008 predložením finančnej analýzy hospodáre-
nia TJ za rok 2007, a to do konca novembra 2007. Vedenie TJ uznesenie 
obecného zastupiteľstva ignorovalo, a žiadnu analýzu nepredložilo, a 
teda uznesenie obecného zastupiteľstva nesplnilo. Napriek tomu obec-
ný úrad do návrhu rozpočtu na rok 2008 zapracoval vyčlenenie čiastky 
250 tisíc Sk na činnosť TJ. Táto čiastka aj bola poslancami schválená, 
no bolo zrušené uznesenie z roku 2007, ktoré podmieňovalo vyčlenenie 
prostriedkov v rozpočte predložením analýzy hospodárenia. Namiesto 
toho bolo ako súčasť schváleného rozpočtu na rok 2008 prijaté uzne-
senie, ktoré podmieňovalo vyplácanie finančných prostriedkov pre TJ 
v roku 2008 len po predložení analýzy hospodárenia za rok 2007. Ako 
uvádza predseda TJ vo svojom liste, 4.7.2008 priniesol poslanec Jozef 
Domiňák na obecný úrad obálku s finančnými dokladmi, kde bol aj 
list pod názvom Finančná správa TJ ŠK Podbiel za rok 2007. V tejto 
správe bolo uvedené, koľko finančných prostriedkov za rok 2007 TJ 
dostala od obce, koľko bol príjem TJ, koľko výdavkov bolo z iných 
zdrojov a koľko má TJ dlhov. Pre zaujímavosť uvádzam, že príjmy TJ 
za rok 2007 mala len zo vstupného vo výške 24 tisíc Sk. Táto správa 
bola ihneď na nasledujúcom rokovaní obecného zastupiteľstva, ktoré 
sa konalo dňa 1.8.2008, predložená v bode programu rokovania „Sprá-
va o plnení uznesení obecného zastupiteľstva“. Predtým bola predme-
tom rokovania finančnej komisie, ktorá ju odporučila obecnému zastu-
piteľstvu neakceptovať, a tiež sa k nej vyjadril hlavný kontrolór obce, 

ČO K TOMU POVEDAŤ?

vykonávajú aktivačné práce, neodpracovali na športovom areáli ani 
jednu hodinu. Dokonca, keď predseda športového klubu Podbiel 
požiadal zamestnancov obce, aby pomohli s prácami v areáli, tak mu 
bolo povedané, že im starosta obce zakázal túto prácu vykonávať.
 Vyzývam starostu obce a poslancov obecného zastupi-
teľstva, aby sa informovali u iných starostov obcí, koľko vyčleňujú 
finančných prostriedkov pre telovýchovné jednoty a koľko pracovní-
kov na aktivačných prácach sa denne zúčastňuje na prácach v špor-
tových areáloch, a akou inou formou obce pomáhajú športovým klu-
bom.

S pozdravom

V Podbieli 6.8.2008                                                                                                 Ján Sitek
                                                                                                                       Predseda TJ ŠK Podbiel
Na vedomie: poslanci obecného zastupiteľstva
                      obecný kontrolór
                           doslovne prepísal 
                                                                                                                                                    JUDr. Jozef Domiňák, starosta

ktorý ju rovnako obecnému zastupiteľstvu odporučil neakceptovať. S 
vedomím toho, že TJ pre svoju činnosť potrebuje finančné prostriedky 
od obce, som navrhol obecnému zastupiteľstvu kompromisné riešenie, 
a to napriek zamietavému stanovisku finančnej komisie aj hlavného 
kontrolóra obce – finančnú správu vziať na vedomie, bez ohľadu na jej 
obsah. Obecné zastupiteľstvo tento môj návrh schválilo, následne, po 
písomnej informácii TJ o čísle účtu a bankovom ústave, ktorý ho vedie, 
bolo pre TJ poukázaných 150 tisíc Sk. No ale to predseda TJ posudzuje 
nie ako ústretový krok zo strany obce (aj napriek tomu, že nevie splniť 
uznesenia obecného zastupiteľstva), ale ako negatívny prístup „pre-
dovšetkým starostu a niektorých poslancov“. Takže posúďte sami – ak 
obecné zastupiteľstvo, starosta obce, aj obecný úrad, napriek ignorant-
skému prístupu vedenia TJ ŠK Podbiel k splneniu uznesenia obecného 
zastupiteľstva urobia všetko preto, aby TJ predsa len od obce peniaze 
dostala, predseda TJ to hodnotí ako opak pomoci športovému klubu. 
Len tak na okraj poznamenám, že predseda TJ ako bývalý starosta 
obce by mal niečo vedieť o zákone č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy. No a pokiaľ ide o preplácanie faktúr a 
pokladničných blokov TJ obecným úradom? Také niečo sa mohlo diať 
len vtedy, keď bol predseda TJ a starosta obce jedna a tá istá osoba. Je 
scestné a v príkrom rozpore s všeobecne záväznými predpismi, aby 
obecný úrad viedol účtovníctvo inej právnickej osobe, ktorou TJ je. 
Toľko k financovaniu TJ.
 K ďalším invektívam (nemôžem to nazvať inak) uvedeným 
v liste predsedu TJ, v niektorých článkoch v Športových novinách a 
v príspevku pána Dubovského ohľadne spolupráce a pomoci TJ len 
toľko – poprvé nemému dieťaťu ani vlastná matka nerozumie – podru-
hé, tam, kde nie som vítaný a kde ma nevolajú sa netlačím, a to ani vte-
dy, keď to niekto následne zneužije na invektívu. No a že obecné novi-
ny neinformovali o niektorých akciách TJ, alebo v monografii obce 
nie sú uvedené niektoré skutočnosti zo športu? Dal niekto z TJ nejaký 
príspevok do obecných novín? A ktože to niekoľko rokov pripravoval 
text monografie obce? Naproti tomu ja sa invektívam vyhnem, hoci 
je na ne voči predsedovi TJ v jeho liste, v Športových novinách, aj v 
príspevku pána Dubovského dostatok. A môžem garantovať, že toto je 
moja prvá a posledná reakcia na podobné prípady, ktoré očakávam aj v 
budúcnosti.
                                                                     JUDr. Jozef Domiňák, starosta
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ODMENENÍ PRETEKÁRI                
                                                                FOTO: Ľ. Franko

Liga 
internacionálov

	 Dňa	 23.augusta	 2008	 zorganizo-
val	Cykloturistický	 klub	v	 spolupráci	 s	obec-
ným	 úradom	 I.	
ročník	 pretekov	
na	 kolieskových	
korčuliach,	 kde	 v	
jednotlivých	 kate-
góriách	 bojovalo	
28	 pretekárov.	
Prví	traja	preteká-
ri	 v	 každej	 kate-
górii	 boli	 odme-
není	 diplomom	 a	
medailou,	 víťazi	
získali	 ešte	 trofej	
„zlatú	korčuľu“.	Všetci	boli	odmenení	sladkou	
odmenou.	Ďakujem	sponzorom,	ktorí	prispeli	
k	tomu,	aby	si	všetci	mohli	zmerať	svoju	vytr-

I. ročník
pretekov na kolieskových korčuliach

futbal

	 Po	dvoch	rokoch,	kedy	sa	naposledy	
hrala	súťaž	internacionálov	vo	futbale,	sa		inter-
nacionáli	ŠK	Podbiel	opäť	prihlásili	do	súťaže,	
kde	 budú	 bojovať	 o	 popredné	 umiestnenie.	
Stretnú	sa	postupne	s	internacionálmi	zo	Zuber-
ca,	Trstenej	a	Or.	Podzámku.
	 Doteraz	 odohrali	 futbalisti	 štyri	 zá-
pasy	s	nasledovnými	výsledkami:

Zuberec - Podbiel  4:5 (1:2)
Góly:	D.Franko 2, P.Kozáčik, J.Matúch, T.Tekeľ
 
Trstená - Podbiel  1:1 (0:1)
Góly:	P. Kozáčik (11m)

Podbiel - Or. Podzámok  4:2 (1:2)
Góly:	T.	Tekeľ	2,	O.	Mores,	

Podbiel - Trstená  1:4 (1:2)
Góly:	O.	Mores	
                                                                        Ľ. Franko

valosť	a	rýchlosť,	ktorú	natrénovali	od	minulé-
ho	ročníka.	Predovšetkým	chcem	poďakovať	

hlavnému	 sponzorovi	
J.	 Krupovi,	 ktorý	 tak	
ako	minulý	rok,	Obec-
né	 zastupiteľstvo	 v	
Podbieli	 aj	 tento	 rok	
financoval	 celé	prete-
ky	a	všetkým,	ktorí	sa	
starali	 o	 bezpečnosť	
pretekárov	 na	 križo-
vatkách.	Ďalej	na	túto	
akciu	 prispeli	 NEAL-
KO	ORAVAN,	Obecný	
úrad	 v	 Podbieli,	 MK	

Šport	Ma-rián	Klimčík	a	taktiež	p.	Šurina,	kto-
rý	poskytol	elektriku	na	ozvučenie	areálu	pod	
Červenou	skalou.		
																																																						
																																																										Ľ. Franko
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     Tabuľka II. trieda „DOSPELÝCH“

1. Or.Biely	Potok 8 7 1 0 21:5 22
2. Sihelné 8 5 3 0 20:7 18
3. Bziny 8 5 0 3 17:14 15
4. Zákamenné 8 4 1 3 17:7 13
5. Podbiel 8 4 1 3 14:11 13
6. Párnica 8 3 3 2 10:9 12
7. Vasiľov 8 3 1 4 14:21 10
8. Habovka 8 2 3 3 13:16 9
9. Hruštín 8 1 4 3 10:9 7
10. Or.	Lesná 8 1 3 4 12:18 6
11. Beňadovo 8 1 1 6 7:26 4
12. Liesek 8 0 2 6 5:17 2

     Tabuľka II. trieda „DORAST“

1. Habovka 8 7 1 0 30:10 22
2. Istebné 8 7 0 1 23:6 21
3. Bobrov 8 6 1 1 21:5 19
4. Podbiel 8 5 1 2 17:4 16
5. Babín 8 4 1 3 17:11 13
6. Krivá 8 3 1 5 12:11 10
7. Mútne 8 3 0 5 9:13 9
8. Vasiľov 8 2 2 4 10:18 8
9. Krušetnica 8 2 1 6 14:20 7
10. Ťapešovo 8 2 1 5 11:18 7
11. Rabčice 8 2 0 6 6:22 6
12. Breza 8 0 1 7 3:34 1

     Tabuľka II. trieda „ŽIACI“

1. Breza 8 8 0 0 31:0 24
2. Žaškov 7 5 1 1 19:5 16
3. Or.Podzámok 7 5 1 1 14:4 16
4. Kraľovany 7 4 1 2 22:7 13
5. Zázrivá 8 4 1 3 21:11 13
6. Rabčice 8 3 0 5 9:13 9
7. Bziny 7 2 2 3 7:12 8
8. Krivá 7 2 0 5 8:21 6
9. Beňadovo 7 0 4 3 14:18 4
10. Bobrov 7 1 0 6 8:27 3
11. Podbiel 7 1 0 6 5:40 3

                                    Ľ. Franko

I. ročník
„pretekov na kolieskových korčuliach“

Výsledky
dievčatá do 6 rokov

P.č. Meno Priezvisko Čas
1. Sára Kurťáková 1:04,45
2. Tatiana Garajová 2:41,02

chlapci do 6 rokov

chlapci do 9 rokov
P.č. Meno Priezvisko Čas
1. Dávid Franko 2:16,08
2. Adam Kozáčik 2:20,71

3. Jozef Kurťák 2:34,16

4. Tomáš Vraštiak 3:03,96

P.č. Meno Priezvisko Čas
1. Filip Lofaj 1:29,82
2. Matej Matuch 1:43,91

3. Samuel Paľo 3:51,94

dievčatá do 12 rokov

P.č. Meno Priezvisko Čas
1. Ivana Garajová 2:06,13
2. Lucia Paľová 2:32,34

chlapci do 12 rokov
P.č. Meno Priezvisko Čas
1. Filip Kozáčik 1:37,32
2. Ľubomír Franko 1:50,80

3. Radovan Ficek 2:06,68

4. Erik Tmák 3:09,14

dievčatá do 15 rokov

P.č. Meno Priezvisko Čas
1. Katarína Pilárová 1:56,83
2. Romana Uherová 2:03,48

3. Mirka Domiňáková 2:09,95

chlapci do 15 rokov

P.č. Meno Priezvisko Čas
1. Filip Kanderka 1:51,42
2. Patrik Garaj 2:24,70

3. Pavol Vraštiak 2:28,92

dievčatá do 20 rokov

P.č. Meno Priezvisko Čas
1. Lenka Flašíková 2:10,77

chlapci do 20 rokov

P.č. Meno Priezvisko Čas
1. Martin Žuffa 3:00,61

ženy do 35 rokov

P.č. Meno Priezvisko Čas
1. Júlia Franková 3:33,66
2. Táňa Kozáčiková 4:22,79

muži do 35 rokov
P.č. Meno Priezvisko Čas
1. Pavol Kozáčik 2:34,58
2. Juraj Matuch 2:47,86

muži nad 35 rokov

P.č. Meno Priezvisko Čas
1. Ľubomír Franko 2:26,77

23.8.2008
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